

To Be Published In An Extraordinary Issue of The Gazette of India, Part II Section 3(iii) Dated 27th March, 2006.

To be published In An Extraordinary Issue of the State Gazette Dated 27th March,2006.

Dated: 27th March, 2006
6 Chaitra 1928 (Saka)

ORDER NO - 20

No.282/HP/2006. - In pursuance of Section 8 read with Section 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), and having regard to all other relevant Constitutional and statutory provisions in this regard, the Delimitation Commission hereby determines –

- a) the total number of seats to be allocated to the State of Himachal Pradesh in the House of the People as four (4);
- b) of the total number of four (4) seats so allocated to the State of Himachal Pradesh in the House of the People, the number of seats to be reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes as one (1) and zero (0) respectively;
- c) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the State of Himachal Pradesh, as sixty eight (68);
- d) of the total number of sixty eight (68) seats so assigned to the Legislative Assembly of the State of Himachal Pradesh, the number of seats to be reserved for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes as seventeen(17) and three (3) respectively.

By Order,

(SHANGARA RAM)
SECRETARY

To Be Published In An Extraordinary Issue of The Gazette of India, Part II Section 3(iii) Dated 27th March, 2006.

To be published In An Extraordinary Issue of the Himachal Pradesh State Gazette Dated 27th March 2006.

Dated :27th March, 2006
6 Chaitra 1928(Saka)

NOTIFICATION

No. 282/ HP/2006 - In pursuance of sub-section (2) of Section 9 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the Delimitation Commission hereby publishes its proposals for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Himachal Pradesh, together with the dissenting proposals of the Associate Members, and specifies 10th April, 2006 (Monday) as the date on or after which the proposals will be further considered by it.

2. Any objections or suggestions in regard to these proposals should reach the **Secretary, Delimitation Commission, Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001**, on or *before* the said date.

PROPOSALS

- (i) The territorial constituencies into which the State of Himachal Pradesh shall be divided for the purpose of elections to (a) the Legislative Assembly of the State, and (b) the House of the People, the extent of each such constituency and the constituencies in which the seats are reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes shall be as shown in the **Table-A and Table-B** respectively;
- (ii) Where the name of a constituency as shown in Table A or Table B is distinguished by the brackets and letters **(SC)**, the seat in that constituency is reserved for the Scheduled Castes; and
- (iii) Where the name of a constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters **(ST)**, the seat in that constituency is reserved for the Scheduled Tribes.

(Here print the matter attached)

By Order,

(SHANGARA RAM)
SECRETARY

TABLE-A		
ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR PROPOSED EXTENT		
S.No.	Name of Assembly Constituency	Extent
1 – DISTRICT CHAMBA		
1	Churah (SC)	Churah Tehsil; Chamba Tehsil (Part) - Rajnagar K.C.
2	Bharmour (ST)	Pangi Tehsil; Holi Sub-Tehsil; Bharmour Tehsil; Chamba Tehsil (Part), Gudiyal K.C. (Part) - Kiri, Padhar (Sahoo), Mandu, Raan PCs & Lihl K.C.
3	Chamba	Chamba Tehsil (Part), Sach K.C., Panjla K.C., Gudiyal K.C. (Part) - Baror, Jadera, Silla Gharat, Tossa, Haripur PCs & Chamba Municipal Council.
4	Dalhousie	Salooni Tehsil; Bhalei Sub-Tehsil; Dalhousie Tehsil (Part), Banikhet K.C. (Part) - Sherpur, Manola, Bhatoli, Rulyani, Bathari, Dalhousie, Banikhet PCs, Dalhousie Municipal Council & Dalhousie Cantonment Board.
5	Bhattiyat	Bhattiyat Tehsil; Sihunta Sub-Tehsil; Dalhousie Tehsil (Part), Banikhet K.C. (Part), Mail, Baily , Jiyunta, Balera, Dramman, Dhalog, Chuhan, Nagali & Samleu PCs.
2 – DISTRICT KANGRA		
6	Nurpur	Nurpur Tehsil (Part), Nurpur K.C., Kotla K.C. (Part), Kherian, Mijhgraon, Bhadwar, Jhonta PCs, Sadwan K.C., Gangath K.C. (Part), Sukhaar, Agaar PCs & Nurpur Municipal Council.
7	Indora (SC)	Indora Tehsil; Nurpur Tehsil (Part), Gangath K.C. (Part), Gadwaal, Ghodan, Sohada, Bhanudi, Gangath, Lodhwan, Dekwaan & Charod PCs.
8	Fatehpur	Fatehpur Tehsil; Nurpur Tehsil (Part) Raja Ka Talab K.C.
9	Jawali	Jawali Tehsil;
10	Dehra	Dehra Tehsil (Part), Haripur K.C., Dehra K.C., Jawalamukhi K.C. (Part), Sasan , Ghengesu , Palai , Ghallor-2 , Ghallor-1 , Sihorpai PCs, Dehra Nagar Panchayat, Kangra Tehsil (Part), Daulatpur K.C. (Part), Ghalian , Thakur Dwara & Ranital PCs.

11	Jaswan-Kotla	Jaswan Tehsil; Dehra Tehsil (Part), Dhaliyara K.C., Badhal K.C., Rakker Sub-Tehsil (Part), Rakker K.C. (Part), Garli, Bani, Chamba & Nahan-Nagrota PCs.
12	Jawalamukhi	Khundian Tehsil; Dehra Tehsil (Part), Jawalamukhi K.C. (Part), Bhadoli-1, Bhadoli-2, Amb Pathiar, Phakloh, Bohan, Gagduhi, Silah, Chokath, Jawalamukhi, Kohala PCs, Jawalamukhi Nagar Panchayat, Rakker Sub-Tehsil (Part), Rakker K.C.(Part), Sehri, Kaloha, Kharoti, Kurna Rakkar, Bhatoli Jadid, Chaplah, Choli, Kuhna, Kolapur, Shantla, Nihari, Aloh & Saleti PCs.
13	Jaisinghpur (SC)	Jaisinghpur Tehsil; Palampur Tehsil (Part), Panchrukhi K.C. (Part), Salyana, Parnoh, Ram Nagar, Andretta, Kangri, Bhuana PCs, Bhawarna K.C (Part), Khera Upperla, Khera Bhulla, Jaind, Loharakad PCs & Daroh K.C.
14	Sullah	Thural Sub-Tehsil; Dheera Sub-Tehsil; Palampur Tehsil (Part), Bhawarna K.C. (Part), Baag-Bhulla, Kaswa-Punnar, Bhawarna, Thadol, Bhora, Bari PCs & Sullah K.C.
15	Nagrota	Baroh Tehsil; Kangra Tehsil (Part), Nagrota K.C., Kangra K.C. (Part), Sihund, Dhallun, Ronkhar PCs & Nagrota Bagwan Nagar Panchayat.
16	Kangra	Kangra Tehsil (Part), Gagah K.C., Daulatpur K.C. (Part), Tarsooh, Daulatpur, Chonda, Takipur, Jaladhi, Nandrool, Bharath, Palera PCs, Kangra K.C. (Part), Abdullapur, Jamanabad, Matour, Kohala, Ujjain, Jogipur PCs, Kangra Municipal Council, Rajyana & Kholi PCs.
17	Shahpur	Harchakiyan Sub-Tehsil; Shahpur Tehsil; Dharamshala Tehsil (Part), Dharamshala-2 K.C. (Part), Bandi, Chamyara, Kareri, Ghroh , Kajlot & Sudhed PCs.
18	Dharamshala	Dharamshala Tehsil (Part), Dharamshala-1 K.C., Dharamshala-2 K.C. (Part), Bagli, Gamrooh, Chetru, Sakoh, Dharamshala PCs, Dharamshala Municipal Council, Mant Khas Census Town & Yol Cantonment Board.
19	Palampur	Palampur Tehsil (Part), Palampur K.C., Panchrukhi K.C. (Part), Rajeharh, Draman, Banuri, Chandropa, Dattal, Ghaad, Tanda PCs & Palampur Municipal Council.
20	Baijnath (SC)	Multhan Sub-Tehsil & Baijnath Tehsil

3 – DISTRICT LAHAUL & SPITI		
21	Lahaul & Spiti (ST)	District Lahaul & Spiti
4 – DISTRICT KULLU		
22	Manali	Manali Tehsil; Kullu Tehsil (Part), Raison K.C., Lagsari K.C. (Part), Jindore & Banogi PCs.
23	Kullu	Kullu Tehsil (Part), Kullu K.C., Rupi K.C., Lagsari K.C. (Part), Dugilag, Phallan, Dunkhrigahar, Bastori, Gahar, Mangarh, Sari PCs, Bhunter K.C. (Part), Mohal PC, Kullu Municipal Council & Bhunter Nagar Panchayat.
24	Banjar	Sainj Sub-Tehsil; Banjar Tehsil; Kullu Tehsil (Part), Bhunter K.C. (Part), Khokhan, Bajoura, Diyar, Manjhli, Parli, Gadsa & Rote PCs.
25	Anni (SC)	Anni Sub-Tehsil & Nirmand Tehsil.
5 – DISTRICT MANDI		
26	Karsog(SC)	Karsog Tehsil.
27	Sundernagar	Sundernagar Tehsil (Part), Dehar K.C., Sundernagar K.C. (Part), Kalauhad, Kapahi, Maloh, Bari, Bhanwar PCs, Sundarnagar Municipal Council, Nihri Sub-Tehsil (Part), Batwara K.C. (Part), Seri Kothi, Chouri, Garbi Drehat, Sojha, Kumharu PCs, Nihri K.C. (Part), Bara, Nihri, Badhu, Kathachi, Jaral, Presi, Charkhari & Bajaharan PCs.
28	Nachan (SC)	Chachiot Tehsil (Part), Sayanj K.C. (Part), Bassa, Gohar, Majhothi PCs, Nachan K.C., Sundarnagar Tehsil (Part), Jaidevi K.C., Sundernagar K.C. (Part), Chhater, Kanaid PCs, Nihri Sub-Tehsil (Part), Nihri K.C. (Part), Jhungi, Pandar, Jachh, Kutahachi PCs, Batwara K.C. (Part), Mangarh, Pourakothi, Chowki PCs, Sadar Mandi Tehsil (Part), Balh K.C. (Part), Baggi, Salwahan, Rajwari, Chhamyar, Jadoli & Dadoh PCs.
29	Seraj	Bali Chowki Sub-Tehsil; Chachiot Tehsil (Part), Sayanj K.C. (Part), Sayanj, Nandi, Saroha, Bassi, Tharjun, Barra PCs & Thunag Tehsil.
30	Darang	Padhar Tehsil; Aut Sub-Tehsil; Jogindernagar Tehsil (Part), Bhararu K.C. (Part), Andrahlou, Banaru, Nouhali PCs, Sadar Mandi Tehsil (Part), Rehardhar K.C. (Part), Kamand, Katoula, Segli, Gharan, Shiva Badar, Nagdhar, Maigal, Katindhi & Tandu PCs.

31	Jogindernagar	Lad Bharol Tehsil; Jogindernagar Tehsil (Part), Chauntra K.C., Dhelu K.C., Langna K.C., Jogindernagar K.C., Bhararu K.C. (Part), Hari-Drahal, Kuthehra, Badoun, Spairu, Kas, Bhararu, Ranaropa PCs & Jogindarnagar Nagar Panchayat.
32	Dharampur	Sandhol Sub-Tehsil; Dharampur Sub-Tehsil; Sarkaghat Tehsil (Part), Tanhyar K.C., Sarkaghat K.C. (Part), Cheli, Ropri, Jamsai, Dharjol, Brarta, Hawani, Rissa, Badresa, Damsehra PCs, Rakhoh K.C. (Part), Rosso, Cholthra, Basantpur, Sadhot, Paplog & Jandhru PCs.
33	Mandi	Kotli Sub-Tehsil; Sadar Mandi Tehsil (Part), Sadar K.C., Rewalsar K.C. (Part), Gamberkhad, Khabu PCs, Talyahar K.C. (Part), Sadyana, Nichla-Lot, Talyahar, Manyana, Bir, Bari Gumanu PCs, Rehardhar K.C. (Part), Rehardhar, Chhipanu PCs & Mandi Municipal Council.
34	Balh (SC)	Sadar Mandi Tehsil (Part), Pairi K.C., Rewalsar K.C. (Part), Leda, Dhar, Gharyatar, Gurkotha, Sidhyani, Riur, Rewalsar PCs, Balh K.C. (Part), Gagal, Kummi, Rajgarh, Lohara PCs, Talyahar K.C. (Part), Randhara, Marathu, Padhiun PCs & Rewalsar Nagar Panchayat.
35	Sarkaghat	Baldwara Sub-Tehsil; Sarkaghat Tehsil (Part), Rakhota K.C., Gopalpur K.C., Sarkaghat K.C. (Part), Sarkaghat, Ghamdole, Thouna PCs, Rakhoh K.C. (Part), Rakhoh, Darpa, Barchhwar, Gadhyani PCs & Sarkaghat Nagar Panchayat.
6 - DISTRICT HAMIRPUR		
36	Bhoranj (SC)	Bhoranj Tehsil.
37	Sujanpur	Sujanpur Tehsil; Hamirpur Tehsil (Part), Jhaniara K.C., Ugialta K.C. (Part), Bouru, Utpur, Kadhiyar, Lag, Lohakhar, Gawardu, Patnaun, Siswan, Thana, Kot & Kakriyar PCs.
38	Hamirpur	Hamirpur Tehsil (Part), Tal K.C., Nalti K.C., Hamirpur K.C., Ugialta K.C. (Part), Lambloo , Balyut, Baloh PCs & Hamirpur Municipal Council.
39	Barsar	Barsar Tehsil & Dhatwal Sub-Tehsil.
40	Nadaun	Nadaun Tehsil.
7 - DISTRICT UNA		
41	Chintpurni (SC)	Bharwain Sub-Tehsil; Bangana Tehsil (Part), Chauki Khas K.C., Amb Tehsil (Part), Chururu K.C., Mairi K.C., Amb K.C. (Part), Mandholi, Amb, Kuthera-Khairla, Ladoli, Katauhar Kalan & Kuthiari PCs.

42	Gagret	Amb Tehsil (Part), Gagret K.C., Daulatpur K.C., Gondpur Banehra K.C., Amb K.C. (Part), Bhanjal, Kalruhi, Mubarikpur, Andora PCs, Daulatpur Nagar Panchayat & Gagret Nagar Panchayat.
43	Haroli	Haroli Sub-Tehsil; Una Tehsil (Part) Ispur-1 K.C.
44	Una	Una Tehsil (Part), Dehlan K.C., Una K.C. (Part), Arniala, Malahat, Bharolian Kalan, Rampur, Jankaur, Basoli PCs, Mehatpur Basdehra Nagar Panchayat, Santokhgarh Nagar Panchayat & Una Municipal Council.
45	Kutlehar	Bangana Tehsil (Part), Bangana K.C., Lathiani K.C., Tihra K.C., Una Tehsil (Part), Ispur-2 K.C., Una K.C. (Part), Dathwara, Dhamandri, Chalola, Nari, Kuriala, Kotla Khurd, Kotla Kalan, Madanpur, Lamlehari & Chattara PCs.
8 - DISTRICT BILASPUR		
46	Jhanduta (SC)	Jhanduta Tehsil.
47	Ghumarwin	Ghumarwin Tehsil (Part), Ajmerpur K.C., Ghumarwin K.C. & Ghumarwin Nagar Panchayat.
48	Bilaspur	Sadar Bilaspur Tehsil (Part), Sadar Bilaspur K.C. (Part), Chandpur, Delag, Panjgain, Devli, Badhayat, Main Market PCs, Bahaderpur K.C. (Part), Dhaon Kothi, Dhar Tathoh PCs, Bilaspur Municipal Council, Ghumarwin Tehsil (Part), Kuthera K.C.
49	Shri Naina Devi	Naina Devi Sub-Tehsil; Sadar Bilaspur Tehsil (Part), Sadar Bilaspur K.C. (Part), Jamli, Chharol, Rajpura, Deoth, Bandala, Lakhanpur PCs, Bahaderpur K.C. (Part), Ghial, Namhol, Dhuni Panjail, Niharkhan Basala, Siola, Chhakoh, Soldha, Bholi & Rani Kotla PCs.
9 - DISTRICT SOLAN		
50	Arki	Arki Tehsil & Ramshahr Sub-Tehsil.
51	Nalagarh	Nalagarh Tehsil (Part), Changer K.C., Nalagarh K.C., Doon K.C. (Part), Kirpalpur, Nanowal PCs & Nalagarh Municipal Council.
52	Doon	Krishangarh (Kuthar) Sub-Tehsil; Nalagarh Tehsil (Part), Doon K.C. (Part), Beli, Manpura, Lodimajra, Dhela, Bhud, Thana, Sandouli, Bhataulikalan, Baddi, Abharni, Souri, Talli, Bawasni PCs, Baddi Nagar Panchayat, Kasauli Tehsil (Part), Patta K.C. (Part), Barotiwala & Madhala PCs.

53	Solan (SC)	Kandaghat Tehsil; Solan Tehsil (Part), Solan K.C. & Solan Municipal Council.
54	Kasauli (SC)	Kasauli Tehsil (Part), Kasauli K.C., Krishangarh (Kuthar) K.C. (Part), Patta K.C. (Part), Kotbeja PC, Kasauli Cantonment Board, Parwanoo Municipal Council, Solan Tehsil (Part), Sapathu K.C., Dagshai Cantonment Board & Sapathu Cantonment Board.
10 - DISTRICT SIRMOUR		
55	Pachhad (SC)	Rajgarh Tehsil; Pachhad Tehsil; Nohra Sub-Tehsil (Part), Nohra K.C. (Part), Nohra, Lana Cheta & Nihog PCs.
56	Nahan	Nahan Tehsil; Paonta Sahib Tehsil (Part), Majra K.C. (Part), Majra & Dhaula Kuan PCs.
57	Rainka (SC)	Rainka Tehsil; Nohra Sub-Tehsil (Part), Nohra K.C. (Part), Charna, Ghanduri, Deva Manal, Bharari, Bogdhar, Bhajond PCs, Paonta Sahib Tehsil (Part), Majra K.C. (Part), Toka Nagla, Kando Phagar, Bharog Baneri PCs & Dadahu Sub Tehsil.
58	Paonta Sahib	Paonta Sahib Tehsil (Part), Paonta Sahib K.C., Majra K.C. (Part), Taruwala, Bhatanwali, Puruwala PCs & Paonta Sahib Municipal Council.
59	Shillai	Kamrau Sub Tehsil; Shillai Tehsil & Rohnat Sub Tehsil.
11 - DISTRICT SHIMLA		
60	Chopal	Cheta Sub-Tehsil; Nerwa Sub-Tehsil; Chopal Tehsil; Theog Tehsil (Part), Deha K.C., Dhamanderi K.C. (Part), Mundu, Ballag, Nahol & Dharech PCs.
61	Theog	Theog Tehsil (Part), Dhamanderi K.C. (Part), Tiyali, Cheog, Dadas, Dhamanderi, Fagu PCs, Theog K.C., Matiana K.C., Kumarsain Tehsil & Theog Municipal Council.
62	Kasumpti	Junga Sub-Tehsil; Shimla Rural Tehsil (Part), Kasumpti K.C (Part), Kasumpti, Badahi, Anandpur, Bayolia, Kot, Ranghav PCs, Sanjauli K.C. (Part), Dhalli, Sanjauli, Darbhog, Mundaghat PCs, Shimla Urban Tehsil (Part), Shimla Municipal Corporation - Ward Nos.7, 18 to 24.
63	Shimla	Shimla Urban Tehsil (Part), Shimla Municipal Corporation- Ward Nos.1 to 6, 8 to 17 & 25.

64	Shimla Rural	Sunni Tehsil; Shimla Rural Tehsil (Part), Jutogh K.C., Kasumpti K.C (Part), Totu, Rampur, Thari, Jalail, Chayali, Bharoi, Neri PCs, Sanjauli K.C. (Part), Bhont, Mashobra, Dhagog, Kelti, Seepur, Moolkoti, Baldian, Naldehra PCs & Jutogh Cantonment Board.
65	Jubbal	Jubbal Tehsil; Kotkhai Tehsil & Tikkar Sub-Tehsil.
66	Rampur (SC)	Rampur Tehsil & Nankhari Sub-Tehsil.
67	Rohru (SC)	Rohru Tehsil; Chirgaon Tehsil & Dodra Kwar Tehsil.
12 - DISTRICT KINNAUR		
68	Kinnaur (ST)	District Kinnaur.

TABLE – B**PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES AND THEIR PROPOSED EXTENT**

S.No. & Name of Parliamentary Constituency	EXTENT IN TERMS OF ASSEMBLY CONSTITUENCY
1- Kangra	1-Churah (SC), 3-Chamba, 4-Dalhousie, 5-Bhattiyat, 6-Nurpur, 7-Indora (SC), 8-Fatehpur, 9-Jawali, 13-Jaisinghpur (SC), 14-Sullah, 15-Nagrota, 16-Kangra, 17-Shahpur, 18-Dharamshala, 19-Palampur, 20-Baijnath (SC) & 31-Jogindernagar.
2 - Mandi	2-Bharmour (ST), 21-Lahaul & Spiti (ST), 22-Manali, 23-Kullu, 24-Banjar, 25-Anni (SC), 26-Karsog (SC), 27-Sundernagar, 28-Nachan (SC), 29-Seraj, 30-Darang, 32-Dharampur, 33-Mandi, 34-Balh (SC), 35-Sarkaghat, 68-Kinnaur (ST) & 66-Rampur (SC).
3 - Hamirpur	36-Bhoranj (SC), 37-Sujanpur, 38-Hamirpur, 39-Barsar, 40-Nadaun, 41-Chintpurni (SC), 42-Gagret, 43-Haroli, 44-Una, 45-Kutlehar, 46-Jhanduta (SC), 47-Ghumarwin, 48-Bilaspur, 49-Shri Naina Devi, 10-Dehra, 11-Jaswan Kotla & 12-Jawalamukhi
4 – Shimla (SC)	50-Arki, 51-Nalagarh, 52-Doon, 53-Solan (SC), 54-Kasauli (SC), 55-Pachhad (SC), 56-Nahan, 57-Rainka (SC), 58-Paonta Sahib, 59-Shillai, 60-Chopal, 61-Theog, 62-Kasumpti, 63-Shimla, 64-Shimla Rural, 65-Jubbal & 67-Rohru (SC).

DISSENTING PROPOSALS RECEIVED FROM ASSOCIATES MEMBERS

(I)

Major
Sabha
Vijai Singh Mankotia
171004
MLA

309, Jawahar Bhawan,
H.P. Vidhan
Shimla –

No : HP-9 (DLMC)-1

To,

The Chairman,
Delimitation Commission of India,
Nirvachan Sadan,
Ashoka Road,
New Delhi.

Sub: Draft Working Paper, Dissenting Proposals.

Sir,

Kindly refer to your letter No : 282-HP-2006 dated 6th March, 2006 on the above subject.

I hereby submit by my dissenting note on the reduction of one constituency of Kangra District in the proposed Draft Working Paper.

Each area and region develops, over a period of time, as we the people of Kangra District as it exists today, a emotional, cultural and social bonding, linking its people and providing them a distinct identify. On behalf of the people of this great Kangra District priding themselves with an enviable history of extraordinary courage, valour, and sacrifice for the Defence of India and the unity, solidarity and integrity of India, I record my dissent and wish that it be published along with the draft proposals of the Commission. It is indeed paradoxical that for controlling our population rate in Kangra District, we should be negatively rewarded with the reduction of one constituency, i.e., now as against 16 constituencies, Kangra would have only 15. The people feel that this is unfair and unacceptable.

Please acknowledge.

Yours faithfully,

Sd/-

(Major Vijai Singh Mankotia)

(II)

Dated: 14.03.2006

To

Justice Kuldeep Singh,
Hon'ble Chairman,
Delimitation Commission of India,
Nirvachan Sadan, Ashoka Road,
New Delhi-110001.

Sub:- Delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in respect of Himachal Pradesh- Draft Working Paper for submission of Dissenting Proposal –regarding.

Hon'ble Sir,

This is with reference to the Commission's letter No. 282/HP/2006 dated 6th March, 2006 on the above subject.

In this regard, I would like to make following submissions for your kind consideration:-

Joginder Nagar Assembly Constituency of district Mandi has throughout been a part of Mandi Parliamentary Constituency and it is so presently. But now in the Draft Working Paper, it is proposed to be made part of Kangra Parliamentary Constituency, which is full of many contradictions and is not in consonance with the spirit & provisions of The Delimitation Act 2002. Joginder Nagar historically has been a part of erstwhile Mandi State in pre-Independence era. In post-Independence period, it was/is part of district Mandi since formation of Himachal Pradesh in 1948 and continuously as an integral part of Mandi Parliamentary Constituency since 1952. While on the other hand, Kangra district was a part of erstwhile Punjab State till re-organization of States in 1966 when it was merged with Himachal Pradesh. Joginder Nagar area being a part of 'Old Himachal', is culturally distinct and different from Kangra which is part of so called 'New Himachal' or 'merged areas'. Socially and language/dialectwise, Joginder Nagar is more akin & totally gravitated to Mandi rather than Kangra. While remaining 9 other ACs of district Mandi are being retained in Mandi PC, Jogindernagar has artificially and without any apparent justification been proposed to be attached with Kangra PC. The proposed Mandi PC will be more dispersed and divergent rather than being compact geographically or administratively. It would be more compact and administratively/legislatively more convenient if Joginder Nagar AC is retained, as heretofore, as a part of Mandi PC. Rather no Assembly Constituency of district Mandi is justified at all to be severed from Mandi Parliamentary Constituency. On the other hand, Rampur AC of district Shimla (the only left out AC of Shimla district) is more justified to be part of Shimla PC.

In the given draft working paper proposals, the existing administrative units, particularly the districts, will unduly be disturbed and the public convenience will be adversely effected in relation to Mandi PC which is evident from following facts:-

- (i) The proposed Mandi PC will be encompassing 6 of the twelve districts of the State. By including Joginder Nagar AC in Mandi PC, this number will be reduced to 5 districts and number of partially covered districts will also be reduced from three to one.
- (ii) Kangra PC has unnecessarily been extended to Mandi district while 3 other ACs of Kangra district (Jawalamukhi, Dehra and Jaswan-Kotla) are available for inclusion in PC Kangra but have been left-out and made part of Hamirpur PC. One of the left-out ACs of Kangra district (justifiably Jawalamukhi, major part of which is presently part of Kangra PC) could conveniently be included in Kangra PC. Similarly Nalagarh AC is justified to be taken out from Shimla PC and included in Hamirpur PC.
- (iii) Joginder Nagar is just 50 Km. from Mandi. Rampur is connected to Shimla through NH-22 and is 130 Kms from Shimla. The normal road-route from Rampur to Mandi is via Shimla which is 290 Kms long stretch.
- (iv) Historically Rampur has distinctly been in the group of Shimla Hill States and is only AC of Shimla district (out of eight ACs) which has been left out of Shimla PC.
- (v) Rampur is the only AC of Mandi PC, which is on left bank of river Satluj while rest of 16 ACs on right side of the Satluj.
- (vi) Starting from North West to South East, it will be more logical to have Joginder Nagar AC with Mandi PC and Rampur AC with Shimla PC. So could be Jawalamukhi AC with Kangra PC and Nalagarh AC with Hamirpur PC.

- (vii) Historical, traditional, cultural and social links of area/people of Joginder Nagar AC are stronger and unseverable with Mandi PC. On the other hand such links of Rampur AC are evidently and visibly akin to Shimla PC.

Thus having regard to different provisions of Sec. 9(1)(a) of The Delimitation Act 2002, it would be more appropriate to have Joginder Nagar Assembly Constituency as a part of Mandi Parliamentary Constituency. This consequently will necessitate some logical changes in other PCs of the State which are depicted in Annexure B. By doing this, all four parliamentary

constituencies in the State would be more compact & convenient having due regard to geographical features, existing administrative units, means of communications, social mobility, and historical/ cultural homogeneity in the given areas. This arrangement would also be more balanced & will also ensure uniformity and less fragmentation of the districts into different PCs (details at Annexure A).

In the light of above facts and circumstances, I would request your honour to consider **the re-allocation/inclusion of Joginder Nagar Assembly Constituency in Mandi Parliamentary Constituency and keeping intact all the 10 ACs of district Mandi in the Parliamentary Constituency Mandi. On the other hand, the Rampur AC which is absolutely justified to be part of Shimla, be shifted and included in Shimla PC.** The possible consequential changes necessitated to be effected in the State are proposed at Annexure 'B'.

This may please be treated as my note of dissent and published alongwith the draft proposal of the Commission.

With regards,

Yours sincerely,

Enclosures: As above

Sd/-
(Hari Narain Singh)
Associate Member Delimitation Commission (HP),
MLA, 51-Nalagarh AC of Shimla PC
Himachal Pradesh, Shimla-171003.

ANNEXURE-A

Fragmentation Factor of district in PCs in Himachal Pradesh

S.No	Parliamentary Constituency	Covered Districts (ACs)		Partially Covered Districts (ACs)	
		Draft Working Paper proposal	Alternative proposal	Draft Working Paper proposal	Alternative proposal
1	Kangra	Three: Chamba(4/5) Kangra(12/15) Mandi (1/10)	Two: Chamba (4/5) Kangra(13/15)	Three: Chamba Kangra Mandi	Two: Chamba Kangra
2	Mandi	Six: Chamba(1/5) L&S(1/1) Kinnaur(1/1) Kullu (4/4) Mandi (9/10) Shimla (1/8)	Five: Chamba (1/5) L&S(1/1) Kinnaur(1/1) Kullu(4/4) Mandi(10/10)	Three: Chamba Mandi Shimla	One: Chamba
3	Hamirpur	Four: Kangra (3/15) Hamirpur(5/5) Una(5/5) Bilaspur(4/4)	Five: Kangra (2/15) Hamirpur(5/5) Una(5/5) Bilaspur(4/4) Solun (1/5)	One: Kangra	Two: Kangra Solun
4.	Shimla	Three: Shimla(7/8) Solun (5/5) Sirmaur(5/5)	Three: Shimla(8/8) Solun(4/5) Sirmaur(5/5)	One: Shimla	One: Solun
Total		16 Units of 12 districts	15 units of 12 districts.	8 units of 4 districts i.e. Chamba, Kangra,Mandi & Shimla.	6 units of 3 districts i.e. Chamba, Kangra and Solun.

Annexure-B

HIMACHAL PRADESH: Alternate Proposal for PCs

AVERAGE PER PC		1519475
RANGE	1367528	1671423

NAME OF THE PARLIAMENTARY CONSTITUENCY.	EXTENT IN TERMS OF NEW ASSEMBLY CONSTITUENCY.	2001 CENSUS POPULATION			DISTRICT	DEVIATION
		TOTAL	SCs	STs		

1. Kangra CHAMBA	1. Churah (SC)	87392	22647	8045	
3. Chamba		96136	20833	19240	CHAMBA
4. Dalhousie		90404	19956	10374	CHAMBA
5. Bhattiyat		89925	13261	24215	CHAMBA
6. Nurpur		92405	20079	5	KANGRA
7. Indora (SC)		96632	25941	5	KANGRA
8. Fathepur		87665	16045	1	KANGRA
9. Jawali		98907	17192	7	KANGRA
12. Jawalamukhi		81108	17565	1	KANGRA
13. Jaisinghpur (SC)		90856	28870	33	KANGRA
14. Sullah		89911	16639	6	KANGRA
15. Nagrota		85947	9647	0	KANGRA
16. Kangra		84209	7248	26	KANGRA
17. Shahpur		91267	22028	7	KANGRA
18. Dharamshala		98052	14841	297	KANGRA
19. Palampur		83683	18954	41	KANGRA
20. Baijnath (SC)		92299	25634	1162	KANGRA

PC TOTAL	1536798	317380			1.14
% OF SC/ST		20.65	63465		
			4.13		

2. Mandi	2. Bharmour (ST)	97030	15662	55695	CHAMBA
21. Lahaul & Spiti (ST)		33224	2605	24238	LAHAUL & SPITI
22. Manali		89090	18524	7489	KULLU
23. Kullu		97862	24126	2169	KULLU
24. Banjar		96226	28160	1499	KULLU
25. Ani (SC)		98393	37087	194	KULLU

26.Karsog (SC)	83379	25423	356	MANDI
27.Sundernagar	88640	22037	787	MANDI
28.Nachan (SC)	93450	42016	647	MANDI
29.Seraj	96499	27732	89	MANDI
30.Darang	98109	24102	3524	MANDI
31.Jogindernagar	98620	23455	1625	MANDI
32.Dharampur	82266	17618	159	MANDI
33.Mandi	87447	21371	338	MANDI
34.Balh (SC)	87060	35817	1423	MANDI
35.Sarkaghat	85874	21662	1454	MANDI
68.Kinnaur (ST)	78334	7625	56268	KINNAUR

PC TOTAL	1491503	395022			-1.84
% OF SC/ST		26.48	157954		
			10.59		

3. Hamirpur	36.Bhoranj (SC)	81985	24176	0	HAMIRPUR
	37.Sujanpur	75376	18004	11	HAMIRPUR
	38.Hamirpur	79023	17509	140	HAMIRPUR
	39.Badsar	84906	20425	3	HAMIRPUR
	40.Nadaun	91410	18425	1	HAMIRPUR
	41.Chintpurni (SC)	87659	22162	0	UNA
	42.Gagret	87776	21605	6	UNA
	43.Haroli	86685	16210	0	UNA
	44.Una	97546	18628	37	UNA
	45.Kutlehar	88606	21983	8	UNA
	46.Jhanduta (SC)	81499	23257	2373	BILASPUR
	47.Ghumarwin	88800	21936	803	BILASPUR
	48.Bilaspur	82583	19210	711	BILASPUR
	49.Sri Nainadevi	88003	22178	5293	BILASPUR
	51.Nalagarh	94782	20314	402	SOLAN
	10.Dehra	80728	17473	3	KANGRA
	11.Jaswan-Kotla	85361	21384	3	KANGRA

PC TOTAL	1462728	344879	9794		-3.73
% OF SC/ST		23.57	0.66		

4. Shimla (SC)	50.Arki	112948	33305	179	SOLAN
	52.Doon	100635	24618	23995	SOLAN
	53.Solan (SC)	100728	30804	421	SOLAN
	54.Kasauli(SC)	91464	31601	145	SOLAN
	55.Pachhad (SC)	98775	40401	75	SIRMAUR
	56.Nahan	98758	22628	5100	SIRMAUR
	57.Renuka (SC)	83582	30422	170	SIRMAUR
	58.Paonta Sahib	89886	17062	612	SIRMAUR
	59.Shalai	87592	25261	3	SIRMAUR
	60.Chaupal	98359	28236	126	SHIMLA
	61.Theog	96582	27165	168	SHIMLA
	62.Kasumpati	86854	17891	1062	SHIMLA
	63.Shimla	85857	13849	790	SHIMLA
	64.Shimla Rural	87212	23561	193	SHIMLA
	65.Jubbil	80394	21417	172	SHIMLA
	66.Rampur(SC)	97180	30330	1500	SHIMLA
	67.Rohru (SC)	90064	26338	101	SHIMLA

PC TOTAL % OF SC/ST	1586870	444889 28.04	34812 2.19		4.43
------------------------	---------	-----------------	---------------	--	------

(III)

To

The Chairman,
Delimitation Commission,
Nirvachan Sadan, New Delhi.

Sub : Dissenting proposals with regard to Delimitation at Assemblies and Parliamentary Constituencies in respect of Himachal Pradesh.

Sir,

I am in receipt of your letter regarding **dissenting proposals** in respect of delimitation of assembly/parliamentary segments of Himachal Pradesh. I have been asked to submit the **dissenting proposals**, if any, by 17th of March, 2006.

I am enclosing with this letter **dissenting proposals** with regard to District Chamba, segments Nos:-

1. Churah SC
2. Bharmour ST
3. Chamba
4. Dalhousi
5. Bhattiyat

Kindly get the same published alongwith draft delimitation proposal.

Yours faithfully,

Dated : 14-03-06

Sd/-
(KULDEEP SINGH PATHANIA)
MLA
Bhattiyat Assembly Constituency &
Member Delimitation Commission.

Dissenting Proposals

District Chamba

2001 Population

Total : 460887	Assembly existing & proposed seats.
	Total SC ST
SC 92359	Existing 5 1
ST 117569	Proposed 5 1

Distt. Average : 92177
Accepted Range or + 10% 82960-101395

Constituency	Name of Teh./Sub.The./Village/ Town/Ward.	Extent of constituency
---------------------	--	-------------------------------

2001 Population

	Total	SC	ST	%SC	%ST	%of Deviation
1. Churah (SC) Churah Tehsil	66315	17623	5370	26.57	8.10	
Chamba Teh. (Part)						
Raj Nagar K.C.	21077	5024	2675	23.84	12.69	
Grand Total:	87392	22647	8045	25.91	9.21	5.19
2. Bharmour (ST) Pangi Tehsil	17598	836	15337	4.75	87.15	
Holi Sub Tehsil	14514	2500	10880	17.22	74.96	
Bharmour Tehsil	22732	2422	19089	10.65	83.97	
Chamba Tehsil (Part)						
Panjla KC (Part)						
Gurad PC	2441	679	271	27.82	11.10	
Bakan PC	3959	650	1203	13.89	30.39	
Lihl K.C.	24299	6150	3775	25.31	15.54	
Grand Total	85543	13237	58555	15.47	68.45	

3. Chamba	Chamba Tehsil (Part)					
	Gudial K.C.	35647	9576	10396	26.86	29.16
	Sach K.C. (Part)					
	Dradda PC	1969	455	9	23.11	0.46
	Chamboli PC	2569	420	1293	16.35	50.33
	Chaned PC	3019	797	561	26.4	18.58
	Udaipur PC	4476	1792	101	40.04	2.26
	Sach PC	3424	1000	454	29.21	13.26
	Khajjar PC	2534	356	1168	14.05	46.09
	Mangla PC	4446	552	1686	12.42	37.92
	Panjala KC (Part)					
	Uteep PC	2254	438	39	19.43	1.73
	Luddu PC	5064	884	60	17.46	1.18
	Rajera PC	3456	194	716	5.613	20.72
	Janghi PC	5373	817	1068	15.21	19.88
Chamba M.C.	20327	4295	914	21.13	4.50	
<hr/>						
	Grand Total	94558	21576	18465	22.81	19.52
4. Dalhousie	Saluni Tehsil					
	Bhaliee Sub Tehsil	22257	5418	451	24.34	2.03
	Dalhousie Teh (Part)					
	Banikhet KC (Part)					
	1. Sherpur PC	1470	195	19	13.27	1.29
	2. Manola PC	2645	727	319	27.49	12.06
	3. Bhatoli PC	2698	408	1584	15.12	58.71
	4. Rulyani PC	2121	388	1618	18.29	76.28
	5. Bathri PC	3182	372	1701	11.69	53.46
	6. Dalhousie PC	902	264	76	29.27	8.43
	7. Banikhet PC	4010	655	729	16.33	18.18
	8. Dhalog PC	1076	187	0	17.38	0.00
	9. Chuhan PC	1427	152	8	10.65	0.56
	10. Nagali PC	1740	534	134	30.69	7.70
	11. Samleu PC	3775	267	76	7.07	2.01
	Dalhousie MC	7425	777	526	10.46	7.08
	Dalhousie Cantt.	1964	311	121	15.84	6.16
	<hr/>					
	Grand Total	98422	21096	10592	21.43	10.76
5. Bhatiyat	Bhatiyat Tehsil					
	Shiunta Sub Tehsil	35701	5781	13444	16.19	37.66
	Dalhousie Teh. (Part)					
	Banikhet (Part) KC					
	1. Mail PC	2192	330	73	15.05	3.33
	2. Baily PC	1019	195	0	19.14	0.00
	3. Jiyunta PC	1169	107	109	9.15	9.32
	4. Balera PC	2072	217	870	10.47	41.99
	5. Draman PC	1178	115	0	9.76	0.00
	Sach KC (Part)					
	1. Basodhan PC	2996	210	2208	7.009	73.70
	2. Bharian PC	5512	1055	1535	19.14	27.85
	Panjla KC (Part)					
	1. Mehla PC	4557	517	2172	11.35	47.66
	<hr/>					
	Grand Total	94972	13903	29912	14.63	31.49

(IV)

To

The Chairman,
Delimitation Commission,
Nirvachan Sadan, New Delhi.

Sub : Dissenting proposals with regard to Delimitation at Assemblies and Parliamentary Constituencies in respect of Himachal Pradesh.

Sir,

I am in receipt of your letter regarding **dissenting proposals** in respect of delimitation of assembly / parliamentary segments of Himachal Pradesh. I have been asked to submit the **dissenting proposals**, if any, 17th of March, 2006.

I am enclosing with this letter **dissenting proposals** with regard to District Hamirpur, segments Nos:-

1. Naduan
2. Hamirpur
3. Bhoranj
4. Sujanpur
5. Barsar

Kindly get the same published alongwith draft delimitation proposal.

Yours faithfully,

Dated : 14-03-06

Sd/-
(KULDEEP SINGH PATHANIA)
MLA
Bhattiyat Assembly Constituency &
Member Delimitation Commission.

After proposed amendment constituency wise population

Name of Constituency	Proposed Population	Suggested Population
Nadaun	83963	80114
Hamirpur	79023	85609
Bhoranj	81985	82573
Sujanpur	82823	80654
Barsar	84906	83750
Grant Total	412700	412700

Amendment Proposed

Name of Constituency	Population Proposed as per Draft	Proposed deletion	Proposed Addition	Decrease/Increase Population	Amended Population
Nadaun	83963	<u>Nadaun to Sujanpur</u>	Hamirpur to Nadaun	(-) 3849	80114
		Patwar Circle Population	Patwar Circle Population		
			Jangal-II		
		Rakkar – 1817	Badiana – 1285		
		Duhak - 1950	Sasan – 1760		
		Balduhak – 2258	Brahlari – 2024		
		Total: 6025	Nara – 2518		
			Total: 9364		
		Nadaun to Barsar			
		Hareta - 1735			
		Gahlian – 1343			

		Palwin - 1147			
		Kotlu – 1271			
		Mangul – 1692			
		Total : 7188			
		Grand Total: 13213			

Amendment Proposed

Name of Contituency	Population Proposed as per Draft	Proposed deletion	Proposed Addition	Decrease/Increase Population	Amended Population
Hamirpur	79023	<u>Hamirpur to Bhoranj</u>	Bhoranj to Hamirpur	(+) 6586	85609
		Patwar Circle Population	Patwar Circle Population		
		Mair – 2231	Samipur - 2705		
		Ukhli – 2066	Bagwara – 1944		
		Aghar – 2789	Panjot – 1376		
		Total: 7086	Barara – 1826		
			Dimmi – 1459		
			Dharom – 1569		
			Total: 10879		

		Hamirpur to Nadaun	Barsar to Hamirpur		
		Badiana – 1285	Bhota – 1053		
		Sasan – 1760	Bhota N.P. - 1472		
		Jangal-II 1777	Patera – 1438		
		Brahlari – 2024	Total : 3963		
		Nara – 2518			
		Total: 9364			
		Grand Total - 16450	Sujanpur to Hamirpur		
			Siswan – 3566		
			Kakriar – 2604		
			Sarakhar - 2024		
			Total: 8194		
			Grand Total - 23036		

Amendment Proposed

Name of Contituency	Population Proposed as per Draft	Proposed deletion	Proposed Addition	Decrease/Increase Population	Amended Population
Bhoranj	81985	<u>Bhorain to Hamirpur</u>	Hamipur to Bhoranj	(+) 688	82573
		Patwar Circle Population	Patwar Circle Population		
		Samirpur – 2705	Mair – 2231		
		Bagwara – 1944	Ukhli – 2066		
		Panjot – 1376	Aghar – 2789		
		Barara - 1826	Total : 7089		
		Dimmi – 1459			
		Dharaun – 1569	Barsar to Bhoranj		
		Total: 10879	Dhamani - 787		
			Sour – 2547		
			Lohdar – 1047		
			Total: 4381		
			G.Total: 11467		

Amendment Proposed

Name of Contituency	Population Proposed as per Draft	Proposed deletion	Proposed Addition	Decrease/Increase Population	Amended Population
Sujanpur	82823	<u>Sujanpur to Hamirpur</u>	Nadaun to Sujanpur	(-) 2169	80654
		Patwar Circle Population	Patwar Circle Population		
		Siswan – 3566	Rakkar – 1817		
		Kakriar - 2604	Duhak - 1950		
		Sarahkar – 2024	Balduhak – 2258		
		Total: 8194	Total: 6025		

Amendment Proposed

Name of Contituency	Population Proposed as per Draft	Proposed deletion	Proposed Addition	Decrease/Increase Population	Amended Population
Barsar	84906	Barsar to Bhoranj	Nadaun to Barsar	(-) 1156	83750
		Patwar Circle Population	Patwar Circle Population		
		Dhamani – 787			
		Sour – 2547	Hareta – 1735		
		Lohdar - 1047	Gahlian – 1343		

		Total: 4381	Palwin - 1147		
			Kotlu – 1271		
			Mangul – 1692		
			Total: 7188		
		Barsar to Hamirpur			
		Bhota – 1053			
		Bhota N.P. – 1472			
		Patera – 1438			
		Total: 3963			
		Grand Total - 8344			

(V)

KULDEEP SINGH PATHANIA
Chairman,
H.P. 3rd State Finance Commission

603-Metropole Shimla (H.P.)
Phone : 265436, 265300 (Sihunta)
220309 (Chamba)
Office : 2622269 (Shimla-2)
Mobile : 94180-10436
D.O. No. SPS/CSFC/Del.Comm/06
Dated: Shimla – 171002, 16th March, 2006

Subject : Dissenting proposals with regard to Delimitation of Assemblies and Parliamentary Constituencies in respect of Himachal Pradesh.

I am in receipt of your letter regarding **dissenting proposals** in respect of delimitation of assembly/parliamentary segments of Himachal Pradesh. I have been asked to submit the **dissenting proposal**, if any, by 17th of March, 2006.

I am enclosing with this letter **dissenting proposal** with regard to District Bilaspur, segment Number 47-Ghumarwin.

Kindly get the same published alongwith draft delimitation proposal.

Yours sincerely,

Sd/-
(Kuldeep Singh Pathania)

Sh. B.C. Shende,
Under Secretary,
Delimitation Commission,
Nirvachan Sadan, New Delhi – 110001.

To,

Hon'ble Mr. Justice Kuldeep Singh,
Chairman,
Delimitation Commission,
Nirvachan Sadan,
Ashoka Road, New Delhi.

Sir,

This has reference to the Delimitation Draft working paper in respect of 47-Ghumarwin and 48-Bilaspur constituencies of Himachal Pradesh. I request the Commission to consider the following few amendments in public interest and on public demand:-

1. The following PCs of Kuthera KC, Tehsil Ghumarwin be added to 47-Ghumarwin and deleted from 48-Bilaspur:-

Sr. No.	Name of PC	Population (As per census 2001)
1.	Mehri-Kathla	3074
2.	Kuthera	2744
3.	Talwara	2913
4.	Kasohal	3589
	Total =	12320

2. The following PCs of Ghumarwin KC, Tehsil Ghumarwin be deleted from 47-Ghumarwin and added to 48-Bilaspur:

Sr. No.	Name of PC	Population (As per census 2001)
1.	Kothi	3150

2.	Bakora	5308
3.	Amarpur	6218
	Total =	14676

- (i) The above proposed amendments are within the parameters and guidelines laid down by the Commission.
- (ii) According to the Commission's working paper if 4 PCs namely; Mehri-Kathla, Kuthera, Talwara and Kasohal remain with the 48-Bilaspur then the constituency headquarter Bilaspur's distance will be 40-50 Kms and people will have to pass through a distance of 30 Kms through Ghumarwin constituency whereas for above PCs the headquarter of 47-Ghumarwin i.e. Ghumarwin is about 5-10Kms. Hence it is contiguous and connectivity will not be affected.
- (iii) If the 3 PCs i.e. Kothi, Bakora and Amarpur are deleted from 47-Ghumarwin then their headquarter i.e. Bilaspur of 48-Bilaspur will be at a distance of 10-12 Kms.
- (iv) At present the administrative control of all these 4 PCs which are to be added to 47-Ghumarwin, is at Ghumarwin.
- (v) If the above proposed amendments regarding 47-Ghumarwin and 48-Bilaspur constituency are accepted the population will be almost equivalent i.e.

$$47\text{-Ghumarwin} = (88800 + 12320 - 14676) = 86444$$

$$48\text{-Bilaspur} = (82583 + 14676 - 12320) = 84939$$

Thanking you,

Your sincerely,

Sd/-

(Karan Dev Dharmani)

MLA,
47-Ghumarwin (HP).

(VI)

Dated: 13.03.2006

To

Justice Kuldeep Singh,
Hon'ble Chairman,
Delimitation Commission of India,
Nirvachan Sadan, Ashoka Road,
New Delhi-110001.

Sub:- Delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in respect of Himachal Pradesh- Draft Working Paper for submission of Dissenting Proposal –regarding.

Hon'ble Sir,

This is with reference to the Commission's letter No. 282/HP/2006 dated 6th March, 2006 on the above subject.

In this regard, I would like to make following submissions for your kind consideration:-

Joginder Nagar Assembly Constituency of district Mandi has throughout been a part of Mandi Parliamentary Constituency and it is so presently. But now in the Draft Working Paper, it is proposed to be made part of Kangra Parliamentary Constituency, which is beset with many contradictions and is not in consonance with the spirit & provisions of The Delimitation Act 2002. Joginder Nagar historically has been a part of erstwhile Mandi State in pre-Independence era. In post-Independence period, it was/is part of district Mandi since formation of Himachal Pradesh in 1948 and an integral part of Mandi Parliamentary Constituency since 1952. While on the other hand, Kangra district was a part of erstwhile Punjab State till re-organization of States in 1966 when it was merged with Himachal Pradesh. Joginder Nagar area being a part of 'Old Himachal', is culturally distinct and different from Kangra which is part of so called 'New Himachal' or 'merged areas'. Socially and language/dialectwise, Joginder Nagar is more akin & heavily gravitated to Mandi rather than Kangra. While remaining 9 other ACs of district Mandi are being retained in Mandi PC, Jogindernagar has artificially and without any apparent justification been proposed to be attached with Kangra PC. The proposed Mandi PC will be more dispersed and divergent rather than being compact geographically or administratively. It would be more compact and administratively/legislatively more convenient if Joginder Nagar AC is retained, as heretofore, as a part of Mandi PC. Rather no Assembly Constituency of district Mandi is justified at all to be severed from Mandi Parliamentary Constituency.

In the given draft working paper proposals, the existing administrative units, particularly the districts, will unduly be disturbed and the public convenience will be adversely effected in relation to Mandi PC which is evident from following facts:-

(viii) the proposed Mandi PC will be encompassing 6 of the twelve districts of the State. By including Joginder Nagar AC in Mandi PC, this number will

be reduced to 5 districts and number of partially covered districts will also be reduced from three to one.

- (ix) Kangra PC has unnecessarily been extended to Mandi district while 3 other ACs of Kangra district (Jawalamukhi, Dehra and Jaswan-Kotla) are available for inclusion in PC Kangra but have been left-out and made part of Hamirpur PC. One of the left-out ACs of Kangra district (justifiably Jawalamukhi, major part of which is presently part of Kangra PC) could conveniently be included in Kangra PC.
- (x) Joginder Nagar is just 50 Km. from Mandi town.
- (iv) Starting from North West to South East (as appears to be the pattern followed in the draft working paper proposal) it is more logical to have Joginder Nagar AC with Mandi PC.
- (v) Historically, culturally, socially and traditionally Joginder Nagar AC area & people have more prominent and strong links with Mandi PC rather than Kangra region.

Thus having regard to different provisions of Sec. 9(1)(a) of The Delimitation Act 2002, it would be more appropriate to have Joginder Nagar Assembly Constituency as a part of Mandi Parliamentary Constituency. This consequently will necessitate some logical changes in other PCs of the State which are depicted in Annexure B. By doing this, all four parliamentary constituencies in the State would be more compact & convenient having due regard to geographical features, existing administrative units, means of communications, social mobility, and historical/ cultural homogeneity in the given areas. This arrangement would also be more balanced & will also ensure uniformity and less fragmentation of the districts into different PCs (details at Annexure A).

In the light of above facts and circumstances, I would request your honour to consider **the re-allocation/inclusion of Joginder Nagar Assembly Constituency in Mandi Parliamentary Constituency and keeping intact all the 10 ACs of district Mandi in the Parliamentary Constituency Mandi.** The possible consequential changes necessitated to be effected in the State are proposed at Annexure 'B' . Further I will have no objection for any other alternative proposal for Mandi Parliamentary Constituency provided all the 10 ACs of district Mandi are retained in Mandi PC.

This may please be treated as my note of dissent and published alongwith the draft proposal of the Commission.

With regards,

Yours sincerely,

Sd/-

(Kaul Singh Thakur)

Associate Member Delimitation Commission (HP),
MLA, 30-Darang AC of Mandi PC

&

IPH & Parliamentary Affairs Minister,
Himachal Pradesh, Shimla-171002.

Enclosures: As above

ANNEXURE-A

Fragmentation Factor of district in PCs in Himachal Pradesh

S.No	Parliamentary Constituency	Covered Districts (ACs)		Partially Covered Districts (ACs)	
		Draft Working Paper proposal	Alternative proposal	Draft Working Paper proposal	Alternative proposal
1	Kangra	Three: Chamba(4/5) Kangra(12/15) Mandi (1/10)	Two: Chamba (4/5) Kangra(13/15)	Three: Chamba Kangra Mandi	Two: Chamba Kangra
2	Mandi	Six: Chamba(1/5) L&S(1/1) Kinnaur(1/1) Kullu (4/4) Mandi (9/10) Shimla (1/8)	Five: Chamba (1/5) L&S(1/1) Kinnaur(1/1) Kullu(4/4) Mandi(10/10)	Three: Chamba Mandi Shimla	One: Chamba
3	Hamirpur	Four: Kangra (3/15) Hamirpur(5/5) Una(5/5) Bilaspur(4/4)	Five: Kangra (2/15) Hamirpur(5/5) Una(5/5) Bilaspur(4/4) Solan (1/5)	One: Kangra	Two: Kangra Solan
4.	Shimla	Three: Shimla(7/8) Solan (5/5) Sirmaur(5/5)	Three: Shimla(8/8) Solan(4/5) Sirmaur(5/5)	One: Shimla	One: Solan

Total		16 Units of 12 districts	15 units of 12 districts.	8 units of 4 districts i.e. Chamba, Kangra, Mandi & Shimla.	6 units of 3 districts i.e. Chamba, Kangra and Solan.
-------	--	---------------------------------	----------------------------------	--	--

Annexure-B

HIMACHAL PRADESH: Alternate Proposal for PCs

AVERAGE PER PC		1519475				
RANGE	1367528	1671423				
NAME OF THE PARLIAMENTARY CONSTITUENCY.	EXTENT IN TERMS OF NEW ASSEMBLY CONSTITUENCY.	2001 CENSUS POPULATION			DISTRICT	DEVIATION
		TOTAL	SCs	STs		

1. Kangra CHAMBA	1. Churah (SC)	87392	22647	8045
3. Chamba		96136	20833	19240 CHAMBA
4. Dalhousie		90404	19956	10374 CHAMBA
5. Bhattiyat		89925	13261	24215 CHAMBA
6. Nurpur		92405	20079	5 KANGRA
7. Indora (SC)		96632	25941	5 KANGRA
8. Fathepur		87665	16045	1 KANGRA
9. Jawali		98907	17192	7 KANGRA
12. Jawalamukhi		81108	17565	1 KANGRA
13. Jaisinghpur (SC)		90856	28870	33 KANGRA
14. Sullah		89911	16639	6 KANGRA
15. Nagrota		85947	9647	0 KANGRA
16. Kangra		84209	7248	26 KANGRA
17. Shahpur		91267	22028	7 KANGRA
18. Dharamshala		98052	14841	297 KANGRA
19. Palampur		83683	18954	41 KANGRA
20. Baijnath (SC)		92299	25634	1162 KANGRA

PC TOTAL	1536798	317380			1.14
% OF SC/ST		20.65	63465		
			4.13		

2. Mandi	2. Bharmour (ST)	97030	15662	55695	CHAMBA
	21.Lahaul & Spiti (ST)	33224	2605	24238	LAHAUL & SPITI
	22.Manali	89090	18524	7489	KULLU
	23.Kullu	97862	24126	2169	KULLU
	24.Banjar	96226	28160	1499	KULLU
	25.Ani (SC)	98393	37087	194	KULLU
	26.Karsog (SC)	83379	25423	356	MANDI
	27.Sundernagar	88640	22037	787	MANDI
	28.Nachan (SC)	93450	42016	647	MANDI
	29.Seraj	96499	27732	89	MANDI
	30.Darang	98109	24102	3524	MANDI
	31.Jogindernagar	98620	23455	1625	MANDI
	32.Dharampur	82266	17618	159	MANDI
	33.Mandi	87447	21371	338	MANDI
	34.Balh (SC)	87060	35817	1423	MANDI
	35.Sarkaghat	85874	21662	1454	MANDI
	68.Kinnaur (ST)	78334	7625	56268	KINNAUR

PC TOTAL	1491503	395022			-1.84
% OF SC/ST		26.48	157954		
			10.59		

3. Hamirpur	36.Bhoranj (SC)	81985	24176	0	HAMIRPUR
	37.Sujanpur	75376	18004	11	HAMIRPUR
	38.Hamirpur	79023	17509	140	HAMIRPUR
	39.Badsar	84906	20425	3	HAMIRPUR
	40.Nadaun	91410	18425	1	HAMIRPUR
	41.Chintpurni (SC)	87659	22162	0	UNA
	42.Gagret	87776	21605	6	UNA
	43.Haroli	86685	16210	0	UNA
	44.Una	97546	18628	37	UNA
	45.Kutlehar	88606	21983	8	UNA
	46.Jhanduta (SC)	81499	23257	2373	BILASPUR
	47.Ghumarwin	88800	21936	803	BILASPUR
	48.Bilaspur	82583	19210	711	BILASPUR
	49.Sri Nainadevi	88003	22178	5293	BILASPUR
	51.Nalagarh	94782	20314	402	SOLAN
	10.Dehra	80728	17473	3	KANGRA
	11.Jaswan-Kotla	85361	21384	3	KANGRA

PC TOTAL	1462728	344879	9794		-3.73
% OF SC/ST		23.57	0.66		

4. Shimla (SC)	50.Arki	112948	33305	179	SOLAN
	52.Doon	100635	24618	23995	SOLAN
	53.Solan (SC)	100728	30804	421	SOLAN
	54.Kasauli (SC)	91464	31601	145	SOLAN
	55.Pachhad (SC)	98775	40401	75	SIRMAUR
	56.Nahan	98758	22628	5100	SIRMAUR

57.Renuka (SC)	83582	30422	170 SIRMAUR
58.Paonta Sahib	89886	17062	612 SIRMAUR
59.Shalai	87592	25261	3 SIRMAUR
60.Chaupal	98359	28236	126 SHIMLA
61.Theog	96582	27165	168 SHIMLA
62.Kasumpati	86854	17891	1062 SHIMLA
63.Shimla	85857	13849	790 SHIMLA
64.Shimla Rural	87212	23561	193 SHIMLA
65.Jubbal	80394	21417	172 SHIMLA
66.Rampur(SC)	97180	30330	1500 SHIMLA
67.Rohru (SC)	90064	26338	101 SHIMLA

PC TOTAL		444889	34812		4.43
% OF SC/ST	1586870	28.04	2.19		

भारत के राजपत्र भाग- II
खण्ड-3 (ii) के असाधारण
अंक में तारीख 27 मार्च, 2006
को प्रकाशनार्थ ।

हिमाचल प्रदेश राज्य के राजपत्र
के असाधारण अंक में तारीख
27 मार्च, 2006 को प्रकाशनार्थ ।

दिनांक:- 27 मार्च, 2006

6 चैत्र 1928 (शक)

आदेश संख्या-20

सं0 282/हि0प्र0/2006:- परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 4 के साथ पठित धारा 8 के अनुसरण में तथा इस संबंध में इसे सक्षम बनाने वाले अन्य सभी सांविधिक और कानूनी उपबन्धों को ध्यान में रखते हुए परिसीमन आयोग एतद्वारा यह नियत करता है :-

- (क) लोक सभा में हिमाचल प्रदेश राज्य को आवंटित किए जाने वाले स्थानों की कुल संख्या चार (4) होगी ;
- (ख) लोक सभा में हिमाचल प्रदेश राज्य को इस प्रकार आवंटित कुल चार (4) स्थानों की संख्या में से अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित किए जाने वाले स्थानों की संख्या क्रमशः एक (1) और शून्य (0) होगी ;
- (ग) हिमाचल प्रदेश राज्य की विधान सभा को नियत किए जाने वाले स्थानों की कुल संख्या अड़सठ (68) होगी ; और
- (घ) हिमाचल प्रदेश राज्य की विधान सभा को इस प्रकार नियत अड़सठ (68) स्थानों की कुल संख्या में से अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित स्थानों की संख्या क्रमशः सत्रह (17) और तीन (3) होगी ।

आदेश से,

(शंगारा राम)
सचिव

भारत के राजपत्र भाग- II
खण्ड-3 (ii) के असाधारण
अंक में तारीख 27 मार्च, 2006
को प्रकाशनार्थ

हिमाचल प्रदेश राज्य के राजपत्र
के असाधारण अंक में तारीख
27 मार्च, 2006 को प्रकाशनार्थ ।

दिनांक:- 27 मार्च, 2006
6 चैत्र 1928 (शक)

अधिसूचना

सं० 282/हि०प्र०/2006 :- परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 9 की उप-धारा (2) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग हिमाचल प्रदेश राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन के लिए सह सदस्यों के विसम्मत प्रस्तावों के साथ एतद्वारा अपने प्रस्ताव प्रकाशित करता है तथा 10 अप्रैल 2006 (सोमवार) को उस तारीख के रूप में विनिर्दिष्ट करता है जिसको अथवा जिसके पश्चात् वह उक्त प्रस्तावों पर आगे विचार करेगा ।

2. इन प्रस्तावों के सम्बन्ध में कोई आक्षेप या सुझाव सचिव परिसीमन आयोग, निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001 के पास उक्त तारीख तक या उसके पूर्व पहुँच जाने चाहिए ।

प्रस्ताव

- (i) वे प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्र जिनमें हिमाचल प्रदेश राज्य को (क) राज्य की विधान सभा तथा (ख) लोक सभा निर्वाचनों के प्रयोजनार्थ विभक्त किया जाएगा तथा अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र और निर्वाचन क्षेत्रों का विस्तार क्रमशः सारणी (क) और सारणी (ख) में दर्शाए अनुसार होगा ;
- (ii) जहां सारणी (क) और (ख) में यथादर्शित किसी निर्वाचन क्षेत्र का नाम कोष्ठकों और (अ०जा०) शब्दों द्वारा सुभिन्न किया गया है वहां उस निर्वाचन क्षेत्र का स्थान अनुसूचित जातियों के लिए आरक्षित ; और

.....2/-

:— 2 —:

- (iii) जहां सारणी (क) और सारणी (ख) में यथादर्शित निर्वाचन क्षेत्र के नाम कोष्ठकों और (अ0ज0जा0) शब्दों द्वारा सुभिन्न दिखाया गया है वहां उस निर्वाचन क्षेत्र का स्थान अनुसूचित जन जातियों के लिए आरक्षित है ।

(संलग्न सामग्री यहां छापे)

आदेश से,

(शंगारा राम)
सचिव

सारणी – क

विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र और उनका प्रस्तावित विस्तार

क्रम संख्या एवं विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम	विस्तार
1 – जिला चम्बा	
1 चुराह (अ.जा.)	चुराह तहसील; चम्बा तहसील (भाग), राज नगर कानूनगो सर्किल।
2 भरमौर (अ.ज.जा.)	पांगी तहसील; होली उप तहसील; भरमौर तहसील; चम्बा तहसील (भाग), गुडियाल कानूनगो सर्किल (भाग), कीड़ी, पधर (साहू), मांडू रान पटवार सर्किल एवं लिहल कानूनगो सर्किल।
3 चम्बा	चम्बा तहसील (भाग); साच कानूनगो सर्किल, पंजला कानूनगो सर्किल, गुडियाल कानूनगो सर्किल (भाग), बरोर, जडेरा, सिल्ला घराट, तोसा, हरिपुर पटवार सर्किल एवं चम्बा नगर परिषद।
4 डलहौजी	सलूणी तहसील; भलेई उप तहसील; डलहौजी तहसील (भाग), बनीखेत कानूनगो सर्किल (भाग), शेरपुर, मनोला, भटोली, रूल्यानी, बाथरी, डलहौजी, बनीखेत पटवार सर्किल, डलहौजी नगर परिषद एवं डलहौजी कैंन्टोनमेंट बोर्ड।
5 भटियात	भटियात तहसील; सिहुन्ता उप तहसील; डलहौजी तहसील (भाग), बनीखेत कानूनगो सर्किल (भाग), मेल, बैली, जियुन्ता, बलेरा, द्रमण, धलोग, चुहण, नगाली एवं समलेउ पटवार सर्किल।
2 – जिला कांगड़ा	
6 नूरपुर	नूरपुर तहसील (भाग), नूरपुर कानूनगो सर्किल, कोटला कानूनगो सर्किल, (भाग), खैरियाँ, मिजग्राँ, भडवार, झोन्टा पटवार सर्किल, सदवां कानूनगो सर्किल, गंगथ कानूनगो सर्किल (भाग), सुखार, अघार पटवार सर्किल एवं नूरपुर नगर परिषद्।
7 इन्दौरा (अ.जा.)	इन्दौरा तहसील; नूरपुर तहसील (भाग), गंगथ कानूनगो (भाग), गडवाल, घोडन, सोहाधा, भानुडी, गंगथ, लोधवां, डकवान एवं चारोड़ पटवार सर्किल।
8 फतेहपुर	फतेहपुर तहसील; नूरपुर तहसील (भाग) राजा का तालाब कानूनगो सर्किल।
9 ज्वाली	ज्वाली तहसील।
10 देहरा	देहरा तहसील (भाग), हरीपुर कानूनगो सर्किल, देहरा कानूनगो सर्किल, ज्वालामुखी कानूनगो सर्किल (भाग), सासन, घन्गोसु, पलाई, घलोर-2, घलोर-1, सिरोपाई पटवार सर्किल, देहरा नगर पंचायत, कांगड़ा तहसील (भाग), दौलतपुर कानूनगो सर्किल (भाग), गाहलियां, ठाकुर द्वारा एवं रानीताल पटवार सर्किल।

11 जसवां-कोटला	जसवां तहसील; देहरा तहसील (भाग), ढलीयारा कानूनगो सर्किल, बढल कानूनगो सर्किल, रक्कड़ उप तहसील (भाग), रक्कड़ कानूनगो सर्किल (भाग), गरली, बणी, चम्बा एवं नाहन-नगराटा पटवार सर्किल।
12 ज्वालामुखी	खुण्डियां तहसील; देहरा तहसील (भाग), ज्वालामुखी कानूनगो सर्किल (भाग), भडोली-1, भडोली-2, अम्ब पटियार, फकलोह, बोहेन, गगडुही, सिल्ह, चौकाठ, ज्वालामुखी, कोहला पटवार सर्किल, ज्वालामुखी नगर पंचायत, रक्कड़ उप तहसील (भाग), रक्कड़ कानूनगो सर्किल (भाग), सेहरी, कलोहा, खरोटी, कुरना, रक्कड़, भटोली जदीद, चपलाह, चोली, कुहना, कोलापुर, शान्तला, निहारी, अलोह एवं सलेटी पटवार सर्किल।
13 जयसिंहपुर(अ.जा.)	जयसिंहपुर तहसील; पालमपुर तहसील (भाग), पंचरुखी कानूनगो सर्किल (भाग), सलयाणा, परनोह, राम नगर, अन्दरेटा, कांगरी, भुआना पटवार सर्किल, भवारना कानूनगो सर्किल (भाग), खेड़ा उपरला, खेड़ा भूहला, जैड, लोहारकड़ पटवार सर्किल एवं डरोह कानूनगो सर्किल।
14 सुलह	थुरल उप तहसील; धीरा उप तहसील; पालमपुर तहसील (भाग), भवारना कानूनगो सर्किल (भाग), बाग भूहला, कसबा पुन्नार, भवारना, थडोल, भोरा, बारी पटवार सर्किल एवं सुलह कानूनगो सर्किल।
15 नगराटा	बडोह तहसील; कांगड़ा तहसील (भाग), नगराटा कानूनगो सर्किल, कांगड़ा कानूनगो सर्किल (भाग), सिहुन्ड, धलूं, रोन्खड़ पटवार सर्किल एवं नगराटा बगवां नगर पंचायत।
16 कांगड़ा	कांगड़ा तहसील (भाग), गगल कानूनगो सर्किल, दौलतपुर कानूनगो सर्किल (भाग), तरसूह, दौलतपुर, चौहन्दा, तकीपुर, जलाडी, नंदरूल, भारथ, पलेरा पटवार सर्किल, कांगड़ा कानूनगो सर्किल (भाग), अब्दुल्लापुर, जमानाबाद, मटौर, कोहला, उज्जैन, जोगीपुर पटवार सर्किल, कांगड़ा नगर परिषद, रजयाणा एवं खोली पटवार सर्किल।
17 शाहपुर	हारचकियां उप तहसील; शाहपुर तहसील; धर्मशाला तहसील (भाग), धर्मशाला-2 कानूनगो सर्किल (भाग), बंडी, चमयारा, करेरी, घरोह, कजलोट एवं सुधेड़ पटवार सर्किल।
18 धर्मशाला	धर्मशाला तहसील (भाग), धर्मशाला-1 कानूनगो सर्किल, धर्मशाला-2 कानूनगो सर्किल (भाग), बगली, गमरूह, चेतडू, सकोह, धर्मशाला पटवार सर्किल, धर्मशाला नगर परिषद, मंत खास सी.टी एवं योल सी.बी।
19 पालमपुर	पालमपुर तहसील (भाग), पालमपुर कानूनगो सर्किल, पंचरुखी कानूनगो सर्किल, (भाग), रजेहड़, द्रमण, बनुरी, चन्द्रोपा, दत्तल, घाड, टांडा पटवार सर्किल एवं पालमपुर नगर परिषद।
20 बैजनाथ (अ.जा.)	मुल्थान उप-तहसील एवं बैजनाथ तहसील।

3 – जिला लाहौल और स्पिति	
21 लाहौल और स्पिति (अ.ज.जा.)	लाहौल और स्पिति जिला ।
4 – जिला कुल्लू	
22 मनाली	मनाली तहसील; कुल्लू तहसील (भाग), रायसन कानूनगो सर्किल, लगसारी कानूनगो सर्किल (भाग), जिन्दोड़ एवं बनोगी पटवार सर्किल ।
23 कुल्लू	कुल्लू तहसील (भाग), कुल्लू कानूनगो सर्किल, रूपी कानूनगो सर्किल, लगसारी कानूनगो सर्किल (भाग), डुगीलग, फल्लाण, डुंखरीगाहर, बस्तोरी, गाहर, मानगढ़, सारी पटवार सर्किल, भुन्तर कानूनगो सर्किल (भाग), मौहल पटवार सर्किल, कुल्लू नगर परिषद एवं भुन्तर नगर पंचायत ।
24 बन्जार	सैन्ज उप तहसील; बन्जार तहसील; कुल्लू तहसील (भाग), भुन्तर कानूनगो सर्किल (भाग), खोखन, बजौरा, दियार, मंझली, पारली, गड़सा एवं रोट पटवार सर्किल ।
25 आनी (अ.जा.)	आनी उप-तहसील एवं निरमण्ड तहसील ।
5 – जिला मण्डी	
26 करसोग (अ.जा.)	करसोग तहसील ।
27 सुन्दरनगर	सुन्दरनगर तहसील (भाग), डैहर कानूनगो सर्किल, सुन्दरनगर कानूनगो सर्किल (भाग), कलौहड़, कपाही, मलोह, बाड़ी, भनवाड़ पटवार सर्किल, सुन्दरनगर नगर परिषद, निहरी उप तहसील (भाग), बटवाड़ा कानूनगो सर्किल (भाग), सेरी कोठी, चौरी, गरबी दरेहट, सोझा, कुम्हारू पटवार सर्किल, निहरी कानूनगो सर्किल (भाग), बाड़ा, निहरी, बाडू, कठाची, जरल, प्रेसी, चरखड़ी एवं बजाहरन पटवार सर्किल ।
28 नाचन (अ.जा.)	चच्योट तहसील (भाग), सैन्ज कानूनगो सर्किल (भाग), बासा, गोहर, मजहोटी पटवार सर्किल, नाचन कानूनगो सर्किल, सुन्दरनगर तहसील (भाग), जयदेवी कानूनगो सर्किल, सुन्दरनगर कानूनगो सर्किल (भाग), छतर, कनैड़ पटवार सर्किल, निहरी उप तहसील (भाग), निहरी कानूनगो सर्किल (भाग), झुन्गी, पण्डार, जाछ, कुठाहची पटवार सर्किल, बटवाड़ा कानूनगो सर्किल (भाग), मानगढ़, पौड़ाकोठी, चौकी पटवार सर्किल, सदर मण्डी तहसील (भाग), बल्ह कानूनगो सर्किल (भाग), बग्गी, सल्वाहन, रजवाड़ी, छम्मयार, जड़ोली एवं डढोह पटवार सर्किल ।
29 सिराज	बाली चौकी उप तहसील; चच्योट तहसील (भाग), सैन्ज कानूनगो सर्किल (भाग), सैन्ज, नन्दी, सरोहा, बस्सी, थरजुन, बाड़ा पटवार सर्किल एवं थुनाग तहसील ।

30 दरंग	पधर तहसील; औट उप-तहसील; जोगिन्दरनगर तहसील (भाग), भराडू कानूनगो सर्किल (भाग), अन्द्रालु, बनारू, नौहाली पटवार सर्किल, सदर मण्डी तहसील (भाग), रेहड़धार कानूनगो सर्किल (भाग), कमान्द, कटोउला, सेग्ली, घरान, शिवा बदर, नागधार, मैगल, कटिन्डी एवं टान्डू पटवार सर्किल।
31 जोगिन्दरनगर	लड भडोल तहसील; जोगिन्दरनगर तहसील (भाग), चौन्तडा कानूनगो सर्किल, डेलु कानूनगो सर्किल, लांगना कानूनगो सर्किल, जोगिन्दरनगर कानूनगो सर्किल, भराडू कानूनगो सर्किल (भाग), हरिद्रहाल, कुठेहड़ा, बदौन, स्पैरू, कास, भराडू, राणारूपा पटवार सर्किल एवं जोगिन्दरनगर नगर पंचायत।
32 धरमपुर	सन्धोल उप तहसील; धरमपुर उप तहसील; सरकाघाट तहसील (भाग), तन्हयार कानूनगो सर्किल, सरकाघाट कानूनगो सर्किल (भाग), चेली, रोपड़ी, जमसाई, धारजोल, ब्राड़ता, हवाणी, रिस्सा, बडरेसा, दमसेहड़ा पटवार सर्किल, रखोह कानूनगो सर्किल (भाग), रोस्सो, चोलथरा, बसंतपुर, सधोट, पपलोग एवं जन्दरू पटवार सर्किल।
33 मण्डी	कोटली उप तहसील; सदर मण्डी तहसील (भाग), सदर कानूनगो सर्किल, रिवाल्सर कानूनगो सर्किल (भाग), गम्बरखड, खाबु पटवार सर्किल, तलयार कानूनगो सर्किल (भाग), सदयाना, निचला-लोट, तलयार, मनयाना, बीर, बाड़ी गुमाणु पटवार सर्किल, रेहड़धार कानूनगो सर्किल (भाग), रेहड़धार, छिपाणु पटवार सर्किल एवं मण्डी नगर परिषद।
34 बल्ह (अ.जा.)	सदर मण्डी तहसील (भाग), पैड़ी कानूनगो सर्किल, रिवाल्सर कानूनगो सर्किल (भाग), लेदा, धार, घड़यातर, गुरूकोठा, सिधयाणी, रियुर, रिवाल्सर पटवार सर्किल, बल्ह कानूनगो सर्किल (भाग), गगल, कुम्मी, राजगढ़, लोहारा पटवार सर्किल, तलयार कानूनगो सर्किल (भाग), रनधाड़ा, मराटु, पुदीन पटवार सर्किल एवं रिवाल्सर नगर पंचायत।
35 सरकाघाट	बल्दवाड़ा उप-तहसील; सरकाघाट तहसील (भाग), रखोटा कानूनगो सर्किल, गोपालपुर कानूनगो सर्किल, सरकाघाट कानूनगो सर्किल (भाग), सरकाघाट, घमडोल, थौना पटवार सर्किल, रखोह कानूनगो सर्किल (भाग), रखोह, दारपा, बरछवाड़, गधयाणी पटवार सर्किल एवं सरकाघाट नगर पंचायत।
6 – जिला हमीरपुर	
36 भोरंज (अ.जा.)	भोरंज तहसील।
37 सुजानपुर	सुजानपुर तहसील; हमीरपुर तहसील (भाग), झन्यारा कानूनगो सर्किल, उगियाल्ता कानूनगो सर्किल (भाग), बौडू, उटपुर, कढियार, लग, लोहाखर, गवारडू, पटनौण, सिस्वां, थाना, कोट एवं ककड़ियार पटवार सर्किल।

38 हमीरपुर	हमीरपुर तहसील (भाग), ताल कानूनगो सर्किल, नालटी कानूनगो सर्किल, हमीरपुर कानूनगो सर्किल, उगियाल्ता कानूनगो सर्किल (भाग), लम्बलू, बल्युट, बल्हो पटवार सर्किल एवं हमीरपुर नगर परिषद।
39 बड़सर	बड़सर तहसील एवं ढटवाल उप तहसील।
40 नादौन	नादौन तहसील।
7 – जिला ऊना	
41 चिन्तपुरणी (अ.जा.)	भरवाई उप तहसील; बंगाना तहसील (भाग), चौकी खास् कानूनगो सर्किल, अम्ब तहसील (भाग), चुरुडू कानूनगो सर्किल, मैड़ी कानूनगो सर्किल अम्ब कानूनगो सर्किल (भाग), मण्धोली, अम्ब, कुटेरा खैरला, लडोली, कटोहड़ कलां एवं कुटियाड़ी पटवार सर्किल।
42 गगरेट	अम्ब तहसील (भाग), गगरेट कानूनगो सर्किल, दौलतपुर कानूनगो सर्किल, गोन्दपुर बनेहड़ा कानूनगो सर्किल, अम्ब कानूनगो सर्किल (भाग), भंजल, कलरूही, मुबारिकपुर, अन्दौरा पटवार सर्किल, दौलतपुर नगर पंचायत एवं गगरेट नगर पंचायत।
43 हरोली	हरोली उप तहसील; ऊना तहसील (भाग) ईसपुर-1 कानूनगो सर्किल।
44 ऊना	ऊना तहसील (भाग), देहलां कानूनगो सर्किल, ऊना कानूनगो सर्किल (भाग), अर्नियाला, मलहात, भड़ोलियां कलां, रामपुर, जनकौर, बसोली पटवार सर्किल, मेहतपुर बसदेहरा नगर पंचायत, संतोखगढ़ नगर पंचायत एवं ऊना नगर परिषद।
45 कुटलैहड़	बंगाना तहसील (भाग), बंगाना कानूनगो सर्किल, लठयाणी कानूनगो सर्किल, टिहरा कानूनगो सर्किल, ऊना तहसील (भाग), ईसपुर-2 कानूनगो सर्किल, ऊना कानूनगो सर्किल (भाग), डठवाड़ा, धमान्दरी, चलोला, नारी, कुरियाला, कोटला खुर्द, कोटला कलां, मदनपुर, लमलैहड़ी एवं छताड़ा पटवार सर्किल।
8 – जिला बिलासपुर	
46 झण्डुता (अ.जा.)	झण्डुता तहसील।
47 घुमारवीं	घुमारवीं तहसील (भाग), अजमेरपुर कानूनगो सर्किल, घुमारवीं कानूनगो सर्किल एवं घुमारवीं नगर पंचायत।
48 बिलासपुर	बिलासपुर सदर तहसील (भाग), सदर बिलासपुर कानूनगो सर्किल (भाग), चान्दपुर देलग, पंजगांई, देवली, बडयात, मेन मार्केट पटवार सर्किल, बहादुरपुर कानूनगो सर्किल (भाग), धाओन कोठी, धार टटोह पटवार सर्किल, बिलासपुर नगर परिषद, घुमारवीं तहसील (भाग) कुठेड़ा कानूनगो सर्किल।
49 श्री नैना देवी	श्री नैना देवी उप-तहसील; सदर बिलासपुर तहसील (भाग), सदर बिलासपुर कानूनगो सर्किल (भाग), जामली, छड़ोल, राजपुरा, देओठ, बन्दला, लखनपुर पटवार सर्किल, बहादुरपुर कानूनगो सर्किल (भाग), घियाल, नम्होल, धुनी पंजैल, निहारखन बासला, सिओला, छकोह, सोल्धा, भोली एवं रानी कोटला पटवार सर्किल।

9 – जिला सोलन	
50 अर्की	अर्की तहसील एवं रामशहर उप-तहसील।
51 नालागढ़	नालागढ़ तहसील (भाग), चंगर कानूनगो सर्किल, नालागढ़ कानूनगो सर्किल, दून कानूनगो सर्किल (भाग), कृपालपुर, नानोवाल पटवार सर्किल एवं नालागढ़ नगर परिषद।
52 दून	कृष्णगढ़ (कुठाड़) उप-तहसील; नालागढ़ तहसील (भाग), दून कानूनगो सर्किल (भाग), बेली, मानपुरा, लोधीमाजरा, ढेला, भुड़, थाना, सन्दौली, भटोली कलां, बद्दी, अभैरनी, सौरी, टाली, बवासनी पटवार सर्किल, बद्दी नगर पंचायत, कसौली तहसील (भाग), पट्टा कानूनगो सर्किल (भाग), बरोटीवाला एवं मधाला पटवार सर्किल।
53 सोलन (अ.जा.)	कंडाघाट तहसील; सोलन तहसील (भाग), सोलन कानूनगो सर्किल एवं सोलन नगर परिषद।
54 कसौली (अ.जा.)	कसौली तहसील (भाग), कसौली कानूनगो सर्किल, कृष्णगढ़ (कुठाड़) कानूनगो सर्किल (भाग), पट्टा कानूनगो सर्किल (भाग), कोटबेजा पटवार सर्किल, कसौली सी.बी., परवाणू नगर परिषद, सोलन तहसील (भाग), सपाटु कानूनगो सर्किल डगशाई सी.बी एवं सपाटु सी.बी।
10 – जिला सिरमौर	
55 पच्छाद (अ.जा.)	राजगढ़ तहसील; पच्छाद तहसील; नौहरा उप तहसील (भाग), नौहरा कानूनगो सर्किल, (भाग), नौहरा, लाना चेता एवं निहोग पटवार सर्किल।
56 नाहन	नाहन तहसील; पांवटा साहिब तहसील (भाग), माजरा कानूनगो सर्किल (भाग), माजरा एवं धौलाकुंआ पटवार सर्किल।
57 रेणका (अ.जा.)	रेणका तहसील; नौहरा उप-तहसील (भाग), नौहरा कानूनगो सर्किल (भाग), चाड़ना, घनडूरी, देवा मानल, भराड़ी, बोगधार, भोजोन्ड पटवार सर्किल, पांवटा साहिब तहसील (भाग), माजरा कानूनगो सर्किल (भाग), टोका नगला, कान्डो पगार, बड़ोग बनेरी पटवार सर्किल एवं ददाहु उप-तहसील।
58 पांवटा साहिब	पांवटा साहिब तहसील (भाग), पांवटा साहिब कानूनगो सर्किल, माजरा कानूनगो सर्किल (भाग), तारूवाला, भाटांवाली, पुरूवाला पटवार सर्किल एवं पांवटा साहिब नगर परिषद।
59 शिलाई	कमरऊ उप-तहसील, शिलाई तहसील एवं रोहनाट उप तहसील।
11 – जिला शिमला	
60 चौपाल	चेता उप-तहसील; नेरवा उप-तहसील; चौपाल तहसील; ठियोग तहसील (भाग) देहा कानूनगो सर्किल, धमान्दरी कानूनगो सर्किल (भाग), मुन्डू, बलग, नहोल एवं धरेच पटवार सर्किल।

61 ठियोग	ठियोग तहसील (भाग), धमान्दरी कानूनगो सर्किल (भाग), टियाली, चियोग, ददास, धमान्दरी, फागु पटवार सर्किल, ठियोग कानूनगो सर्किल, मतियाना कानूनगो सर्किल, कुमारसैन तहसील एवं ठियोग नगर परिषद।
62 कसुम्पटी	जुनगा उप-तहसील, शिमला ग्रामीण तहसील (भाग), कसुम्पटी कानूनगो सर्किल (भाग), कसुम्पटी, बढैई, आनन्दपुर, बियोलिया, कोट, रंगघाव पटवार सर्किल, संजौली कानूनगो सर्किल (भाग), ढली, संजौली, दरभोग, मुण्डाघाट पटवार सर्किल, शिमला शहरी तहसील (भाग) शिमला नगर निगम-वार्ड सं0 7, 18 से 24.
63 शिमला	शिमला शहरी तहसील (भाग) शिमला नगर निगम वार्ड सं0 1 से 6, 8 से 17 एवं 25.
64 शिमला ग्रामीण	सुन्नी तहसील; शिमला ग्रामीण तहसील (भाग), जतोग कानूनगो सर्किल, कसुम्पटी कानूनगो सर्किल (भाग), टुटू, रामपुर, थड़ी, जलैल चायली, भरोई, नेरी पटवार सर्किल, संजौली कानूनगो सर्किल (भाग), भोन्ट, मशोबरा, धगोग, केलटी, सीपुर, मूलकोटी, बलदेयां, नालदेहरा पटवार सर्किल एवं जतोग सी.बी।
65 जुब्बल	जुब्बल तहसील; कोटखाई तहसील एवं टिक्कर उप तहसील।
66 रामपुर (अ.जा.)	रामपुर तहसील एवं ननखड़ी उप तहसील।
67 रोहडू (अ.जा.)	रोहडू तहसील; चिड़गांव तहसील एवं डोडरा-क्वार तहसील।
12 – जिला किन्नौर	
68 किन्नौर (अ.ज.जा)	किन्नौर जिला।

सारणी – ख

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और उनका प्रस्तावित विस्तार

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम व क्रम संख्या	विस्तार
1 कांगड़ा	1-चुराह (अ.जा.) 3-चंबा, 4-डलहौजी, 5-भटियात, 6-नूरपुर, 7-इन्दौरा (अ.जा.), 8-फतेहपुर, 9-ज्वाली, 13-जयसिंहपुर (अ.जा.), 14-सुलह, 15-नगरोटा, 16-कांगड़ा, 17-शाहपुर, 18-धर्मशाला, 19-पालमपुर, 20-बैजनाथ (अ.जा.) एवं 31-जोगिन्दरनगर।
2 मण्डी	2-भरमौर (अ.ज.जा.), 21-लाहौल और स्पिति (अ.ज.जा.), 22-मनाली, 23-कुल्लू, 24-बंजार, 25-आनी (अ.जा.), 26-करसोग (अ.जा.), 27-सुन्दरनगर, 28-नाचन (अ.जा.), 29-सिराज, 30-दरंग, 32-धरमपुर, 33-मण्डी, 34-बल्ह (अ.जा.), 35-सरकाघाट, 68-किन्नौर (अ.ज.जा.) एवं 66-रामपुर (अ.जा.)।
3 हमीरपुर	36-भोरंज (अ.जा.), 37-सुजानपुर, 38-हमीरपुर, 39-बड़सर, 40-नादौन, 41-चिन्तपुरणी (अ.जा.), 42-गगरेट, 43-हरोली, 44-ऊना, 45-कुटलैहड़, 46-झंन्दूता (अ.जा.), 47-घुमारवीं, 48-बिलासपुर, 49-श्री नैना देवी, 10-देहरा, 11-जसवां-कोटला एवं 12-ज्वालामुखी।
4 शिमला (अ.जा.)	50-अर्की, 51-नालागढ़, 52-दून, 53-सोलन (अ.जा.), 54-कसौली (अ.जा.), 55-पच्छाद (अ.जा.), 56-नाहन, 57-रेणका (अ.जा.), 58-पांवटा साहिब, 59-शिलाई, 60-चौपाल, 61-ठियोग, 62-कसुम्पटी, 63-शिमला, 64-शिमला ग्रामीण, 65-जुब्बल एवं 67-रोहडू (अ.जा.)।

सहसदस्यों से प्राप्त विसम्मत प्रस्ताव

(I)

मेजर
विजय सिंह मनकोटिया

309, जवाहर भवन,
हि0प्र0 विधान सभा,
शिमला – 171004,
14 मार्च, 2006

सदस्य विधानसभा

सं0हि0प्र0-9 (डी.आर.एम.सी.)-1

सेवा में,

अध्यक्ष,
भारत परिसीमन आयोग,
निर्वाचन आयोग,
अशोक रोड,
नई दिल्ली.

विषय: ड्राफ्ट वर्किंग पेपर, विसम्मत प्रस्ताव ।

महोदय,

उपर्युक्त विषय पर तारीख 6 मार्च, 2006 के आपके पत्र सं0 [282/हि0प्र0-2006](#)
का संदर्भ लें ।

मैं, एतद्द्वारा, प्रस्तावित ड्राफ्ट वर्किंग पेपर में कांगड़ा जिले के एक निर्वाचन-क्षेत्र
को कम करने पर विसम्मत नोट प्रस्तुत कर रहा हूँ ।

प्रत्येक प्रदेश और क्षेत्र समय के साथ-साथ एक भावनात्मक, सांस्कृतिक और
सामाजिक लगाव महसूस करने लगता हूँ जैसे कि हम कांगड़ा जिले के निवासी जो उनको
विशिष्ट प्रदान करती है। देश को अखंडता, एकता और रक्षा के लिए महान कांगड़ा
की जनता ने अदम्य साहस वीरता और बलिदान किया है। जिसके लिए हम गौरवान्वित
महसूस करते हैं। मैं अपनी विसम्मति रिकार्ड करता हूँ तथा यह चाहता हूँ कि आयोग के

प्रारूप प्रस्तावों के साथ इसे प्रकाशित किया जाए। यह सचमुच विरोधभास ही है। कि कांगड़ा जिले में जनसख्यां के नियन्त्रण के कारण। हमें निषेधात्मक रूप एक निर्वाचन-क्षेत्र कम करने का पुरस्कार मिला है। अर्थात् अब 16 निर्वाचन-क्षेत्रों के स्थान पर कांगड़ा में केवल 15 निर्वाचन-क्षेत्र होंगे। जनता यह महसूस करती है। कि यह अनुचित तथा अस्वीकार्य है।

कृप्या प्राप्ति सूचना भेज दें।

भवदीय,
ह0/-
(मेजर विजय सिंह मनकोटिया)

(II)

दिनांक : 14.03.2006

सेवा में,

न्यायमूर्ति कुलदीप सिंह,
माननीय अध्यक्ष,
भारत परिसीमन आयोग,
निर्वाचन आयोग, अशोक रोड,
नई दिल्ली - 110001.

विषय - हिमाचल प्रदेश के संबंध में संसदीय तथा विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों का परिसीमन - विसम्मत प्रस्ताव को प्रस्तुत करने के लिए ड्राफ्ट वर्किंग पेपर - के संबंध में ।

माननीय महोदय,

यह उक्त विषय पर आयोग के दिनांक 6 मार्च, 2006 के पत्र सं० [282/हिमाचल प्रदेश/2006](#) के संबंध में है ।

इस संबंध में, मैं आपके विचारार्थ निम्नलिखित निवेदन करना चाहता हूँ:-

मण्डी जिले जोगिन्द्रनगर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र का हमेशा भाग रहा है जैसा कि वर्तमान में है परंतु अब ड्राफ्ट वर्किंग पेपर में, यह प्रस्ताव किया गया है कि इसे कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का भाग बनाया जाए, जो कि कई विसंगतियों से पूर्ण है तथा परिसीमन अधिनियम 2002 के प्रावधानों तथा प्रवृत्ति के अनुरूप नहीं है ।

जोगिन्द्रनगर ऐतिहासिक रूप से स्वतंत्रता से पहले के काल में पूर्वकर्ती मण्डी राज्य का एक भाग रहा है । स्वतंत्रता के बाद के 1948 में हिमाचल प्रदेश के बनने तक यह मण्डी जिले का भाग था है तथा 1952 के लगातार मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का एक अभिन्न भाग रहा है । जबकि दूसरी ओर 1966 राज्यों के पुर्नगठनता कांगड़ा जिला पूर्वर्ती पंजाब राज्य का भाग था । उसका हिमाचल प्रदेश में विलय कर दिया गया । जोगिन्द्र नगर क्षेत्र जो कि पुराने हिमाचल प्रदेश का भाग रहा है, सांस्कृतिक रूप से तथा अलग है जो कि तथा कथित "नए हिमाचल प्रदेश" या मिलाए गए क्षेत्रों का भाग है । सामाजिक तथा भाषा की दृष्टि रूप से जोगिन्द्र नगर कांगड़ा के बजाय मण्डी से अधिक सजातीय तथा पूर्णतः जुड़ा हुआ है । जबकि मण्डी जिले के शेष 9 अन्य विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में ही रखे गए हैं, जोगिन्द्रनगर को अस्वभाविक रूप से तथा बगैर किसी औचित्य के कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के साथ जोड़ने का प्रस्ताव किया गया है । प्रस्तावित मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र भौगोलिक तथा प्रशासनिक रूप से सुगठित होने के स्थान पर अधिक बिखरा हुआ तथा अलग पड़ जाएगा। यह अधिक सुगठित होगा तथा प्रशासनिक। वैधानिक रूप से यह अधिक सुविधाजनक होगा, यदि जोगिन्द्रनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के भाग के रूप में रखा जाएगा। ऐसा कहना अधिक उचित होगा कि मण्डी जिले के किसी विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से पृथक करना किसी भी तरह न्यायसंगत नहीं है। दूसरी ओर,, शिमला जिले की रामपुर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र (शिमला जिले का एक मात्र छूटा हुआ विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र) को शिमला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के भाग के रूप में रखा जाना अधिक न्यायसंगत मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के संबंधो दिए गए ड्राफ्ट वर्किंग पेपर प्रस्तावों में विधानसभा प्रशासनिक ईकाईयां, विशेष रूप से जिलों, को अनुचित रूप से बांटा गया है तथा जन सुविधाएँ, विपरीत रूप से प्रभावित हुई हैं, जो कि निम्नलिखित तथ्यों से स्पष्ट हैं:-

(I) प्रस्तावित मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में राज्य के बारह में से 6 जिलों को समाविष्ट किया गया है । जोगिन्द्रनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सम्मिलित करने से यह संख्या घटकर 5 जिले तथा आंशिक रूप से सम्मिलित किए गए जिलों की संख्या भी तीन से घटकर एक रह जाएगी ।

(II) कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र को अनावश्यक रूप से मण्डी जिले तक बढ़ाया जा रहा है जबकि कांगड़ा जिले के तीन अन्य विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र (ज्वालामुखी, देहरा तथा जसवां-कोटला), कांगड़ा, संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सम्मिलित किए जाने के लिए उपलब्ध हैं परंतु उन्हें छोड़ दिया गया है तथा हमीरपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का भाग बनाया गया है । कांगड़ा जिले के छोड़े गए विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों में से एक (तर्कसंगत रूप से ज्वालामुखी, जिसका एक बड़ा भाग वर्तमान में कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का एक भाग है) को सुविधाजनक रूप से कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सम्मिलित किया जा सकता है। इस प्रकार, नालगढ़ विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को शिमला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से निकालकर हमीरपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के सम्मिलित किया जाना न्यायोचित है।

(III) जोगिन्द्रनगर मण्डी से केवल 50 किलोमीटर है । रामपुर शिमला से राष्ट्रीय राजपथ-22 से जुड़ा है । और शिमला से 130 किलोमीटर है । रामपुर से मण्डी का सामान्य सड़क मार्ग शिमला से हो कर जाता है फासला 290 किलोमीटर है।

(IV) ऐतिहासिक तौर पर रामपुर स्पष्ट रूप से शिमला से हिल स्टेट्स श्रेणी में है और शिमला जिले का एकमात्र विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र (आठ विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों में से) है जिसे शिमला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में छोड़ दिया जाता है ।

(V) मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का एकमात्र विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र रामपुर है, जो सतलुज नदी के बाँये तट पर स्थित है जबकि बाकी 16 विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र सतलुज के दांयी तरफ हैं।

(VI) उत्तर-पश्चिम से दक्षिण पूर्व की तरफ शुरू करते हुए जोगिन्द्रनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और रामपुर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को शिमला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में रखना तार्किक होगा। ऐसे ही ज्वालामुखी विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और नालागढ़ विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को हमीरपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के साथ रखा जा सकता है ।

(VII) जोगिन्द्रनगर विधानसभा के क्षेत्रीय लोगों को ऐतिहासिक, पारम्परिक, सांस्कृतिक और सामाजिक सम्बन्ध मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से मजबूत और अटूट है। दूसरी ओर रामपुर विधानसभा से ऐसे संबंध स्पष्ट रूप से प्रकट होते हैं जो कि शिमला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अनुरूप हैं।

अतः परिसीमन अधिनियम 2002 की धारा 9(1)(क) के विभिन्न उपबन्धों के ध्यान में रखते हुए जोगिन्द्रनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के भाग के रूप में रखना उचित होगा। इसके परिणाम स्वरूप राज्य के अन्य संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में तार्किक परिवर्तन की जरूरत होगी जैसा कि संलग्नक 'ख' में दर्शाया गया है। ऐसा करने से राज्य के सभी चार संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों के भौगोलिक विशेषताएं, विद्यमान प्रशासनिक ईकाई, संचार माध्यम सामाजिक गतिशीलता और ऐतिहासिक/सांस्कृतिक एकरूपता के आधार पर ज्यादा सुदृढ़ और सुविधाजनक होंगे। यह व्यवस्था अधिक सन्तुलित होगी और जिले के विभिन्न संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों की एकरूपता और कम विभाजन को सुनिश्चित करेगा। (विवरण संलग्नक 'क' पर)

उपरोक्त तथ्य और परिस्थितियों को ध्यान में रखते हुए मैं माननीय महोदय से जोगिन्द्रनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र का मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में पुनःवियतन/समावेश और मण्डी जिला के सभी 10 विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में यथावत् बनाये रखने का अनुरोध करता हूँ। दूसरी ओर, रामपुर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को शिमला के भाग के रूप में रखना और शिमला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में ले जाना और सम्मिलित करना पूर्णतः न्यायोचित है। राज्य में प्रभावी होने वाले सभी सम्भव आवश्यक अनुवर्ती परिवर्तन संलग्नक 'ख' में प्रस्तावित है। इसे मेरे विसम्मत नोट के तौर पर लिया जाय और आयोग के प्रारूप प्रस्ताव के साथ प्रकाशित किया जाए।

शुभकामनाओं सहित,

आपका,

संलग्नक: उपरोक्त

ह0/—

(हरि नारायण सिंह)

सह सदस्य परिसीमन आयोग (हिमाचल प्रदेश)
संसद सदस्य, शिमला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का
51—नालागढ़ विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र
हिमाचल प्रदेश — शिमला — 171003.

सलंगनक - क

हिमाचल प्रदेश के संसदीय निर्वाचन-क्षेत्रों में जिले के विभाजक घटक

सं०	विजय संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सम्मिलित जिले	(विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्र)		(विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्र)अशंत: सम्मिलित जिले (विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र)	
		(प्रारूप वर्किंग पेपर प्रस्ताव)	(वैकल्पिक प्रस्ताव)	(प्रारूप वर्किंग पेपर प्रस्ताव)	(वैकल्पिक प्रस्ताव)
1	कांगड़ा	तीन: चम्बा (4/5) कांगड़ा (12/15) मण्डी (1/10)	दो: चम्बा (4/5) कांगड़ा (13/15)	तीन: चम्बा कांगड़ा मण्डी	दो: चम्बा कांगड़ा
2	मण्डी	चम्बा: चम्बा (1/5) लहौल और स्पीति (1/1) किन्नौर (1/1) कुल्लू (4/4) मण्डी (9/10) शिमला (1/8)	पांच: चम्बा (1/5) लहौल और स्पीति (1/1) किन्नौर (1/1) कुल्लू (4/4) मण्डी (10/10)	तीन: चम्बा मण्डी शिमला	एक: चम्बा
3	हमीरपुर	चार: कांगड़ा (3/15) हमीरपुर (5/5) ऊना (5/5) विलासपुर (4/4)	पांच: कांगड़ा (2/15) हमीरपुर (5/5) ऊना (5/5) विलासपुर (4/4) सोलन (1/5)	एक: कांगड़ा	दो: कांगड़ा सोलन
4.	शिमला	तीन: शिमला (7/8) सोलन (5/5) सिरमौर (5/5)	तीन: शिमला (8/8) सोलन (4/5) सिरमौर (5/5)	एक: शिमला	एक: सोलन
कुल		12 जिलों के 16 यूनिट	12 जिलों के 15 यूनिट	4 जिलों के 8 यूनिट, जैसे चम्बा, कांगड़ा, मण्डी और शिमला	3 जिलों के 6 यूनिट, जैसे चम्बा, कांगड़ा, और सोलन

सलग्नक : ख

हिमाचल प्रदेश के संसदीय निर्वाचन-क्षेत्रों में जिले के विभाजक घटक

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	नए विधानसभा निर्वाचन-क्षेत्र के अनुसार विस्तार	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र 2001 जनगणना के अनुसार जिला जनसंख्या	अन्तर	
1. कांगड़ा	1. चुराह (अ.जा.)	87392	22647	8045 चम्बा
	3. चम्बा	96136	20833	19240 चम्बा
	4. डलहौजी	90404	19956	10374 चम्बा
	5. भटियात्	89925	13261	24215 चम्बा
	6. नूरपुर	92405	20079	5 कांगड़ा
	7. इन्दौरा (अ.जा.)	96632	25941	5 कांगड़ा
	8. फतेहपुर	87665	16045	1 कांगड़ा
	9. जवाली	98907	17192	7 कांगड़ा
	12. ज्वालामुखी	81108	17565	1 कांगड़ा
	13. जयसिंहपुर	90856	28870	33 कांगड़ा
	14. सुल्लाह	89911	16639	6 कांगड़ा
	15. नगरोटा	85947	9647	0 कांगड़ा
	16. कांगड़ा	84209	7248	26 कांगड़ा
	17. शाहपुर	91267	22028	7 कांगड़ा
	18. धर्मशाला	98052	14841	297 कांगड़ा
	19. पालमपुर	83683	18954	41 कांगड़ा
	20. बैजनाथ (अ.जा.)	92299	25634	1162 कांगड़ा
	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में <u>अ.जा./अ.ज.जा</u> का कुल प्रतिशत	1536798	317380 20.65	63465 4.13
संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	नए विधानसभा निर्वाचन-क्षेत्र के अनुसार विस्तार	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र 2001 जनगणना के अनुसार जिला जनसंख्या	अन्तर	
2. मण्डी	2. भरमौर (अ.ज.जा)	97030	15662	55695 चम्बा
	21. लाहौल और स्पीति	33224	2605	24238 लाहौल और स्पीति

	22. मनाली (अ.ज.जा)	89090	18524	7489 कुल्लू	
	23. कुल्लू	97862	24126	2169 कुल्लू	
	24. बंजार	96226	28160	1499 कुल्लू	
	25. आनी (अ.जा.)	98393	37087	194 कुल्लू	
	26. करसोग (अ.जा.)	83379	25423	356 मण्डी	
	27. सुन्दरनगर	88640	22037	787 मण्डी	
	28. नाचण (अ.जा.)	93450	42016	647 मण्डी	
	29. सेराज	96499	27732	89 मण्डी	
	30. दारंग्	98109	24102	3524 मण्डी	
	31. जोगिन्द्रनगर	98620	23455	1625 मण्डी	
	32. धर्मपुर	82266	17618	159 मण्डी	
	33. मण्डी	87447	21371	338 मण्डी	
	34. बल्ह (अ.जा.)	87060	35817	1423 मण्डी	
	35. सरकाघाट	85874	21662	1454 मण्डी	
	68. किन्नौर (अ.ज.जा)	78334	7625	56268 किन्नौर	
	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में <u>अ.जा./अ.ज.जा</u> का कुल प्रतिशत	1491503	395022 26.48	157954 10.59	-1.84

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	नए विधानसभा निर्वाचन-क्षेत्र के अनुसार विस्तार	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र 2001 जनगणना के अनुसार जिला जनसंख्या	अन्तर	
3. हमीरपुर	36. भोरंज (अ.जा.)	81985	24176	0 हमीरपुर
	37. सुजानपुर	75376	18004	11 हमीरपुर
	38. हमीरपुर	79023	17509	140 हमीरपुर
	39. बदसर्	84906	20425	3 हमीरपुर
	40. नदौन	91410	18425	1 हमीरपुर
	41. चिन्तपुरनी (अ.जा.)	87659	22162	0 ऊना
	42. गगरेट	87776	21605	6 ऊना
	43. हरोली	86685	16210	0 ऊना
	44. ऊना	97546	18628	37 ऊना
	45. कुटलेहर	88606	21983	8 ऊना
	46. झनदुता (अ.जा.)	81499	23257	2373 विलासपुर

	47. घुमारवीं	88800	21936	803 विलासपुर	
	48. विलासपुर	82583	19210	711 विलासपुर	
	49. श्री नैना देवी	88003	22178	5293 विलासपुर	
	51. नालागढ़	94782	20314	402 सोलन	
	10. देहरा	80728	17473	3 कांगड़ा	
	11. जसवां-कोटला	85361	21384	3 कांगड़ा	
	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में <u>अ.जा./अ.ज.जा</u> का कुल प्रतिशत	1462728	377879 23.57	9794 0.66	-3.73

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	नए विधानसभा निर्वाचन-क्षेत्र के अनुसार विस्तार	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र 2001 जनगणना के अनुसार जिला जनसंख्या	अन्तर		
4. शिमला (अ.जा.)	50. अर्की	112948	33305	179 सोलन	
	52. दून	100635	24618	23995 सोलन	
	53. सोलन (अ.जा.)	100728	30804	421 सोलन	
	54. कसौली (अ.जा.)	91464	31601	145 सोलन	
	55. पच्छाद (अ.जा.)	98775	40401	75 सिरमौर	
	56. नाहन	98758	22628	5100 सिरमौर	
	57. रेणुका (अ.जा.)	83582	30422	170 सिरमौर	
	58. पौटा साहिब	89886	17062	612 सिरमौर	
	59. शलई	87592	25261	3 सिरमौर	
	60. चौपाल	98359	28236	126 शिमला	
	61. थेआग	96582	27165	168 शिमला	
	62. कुसुम्पटी	86854	17891	1062 शिमला	
	63. शिमला	85857	13849	790 शिमला	
	64. शिमला ग्रामीण	87212	23561	193 शिमला	
	65. जुब्बल	80394	21417	172 शिमला	
	66. रामपुर (अ.जा.)	97180	30330	1500 शिमला	
	67. रोहड़	90064	26338	101 शिमला	
	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में <u>अ.जा./अ.ज.जा</u> का कुल प्रतिशत	1586870	444889 28.04	34812 2.19	4.43

(III)

सेवा में,

अध्यक्ष,
परिसीमन आयोग,
निर्वाचन सदन,
नई दिल्ली.

विषय – हिमाचल प्रदेश में विधानसभा और संसदीय निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के सन्दर्भ में विसम्मत प्रस्ताव ।

महोदय,

मेरा यह पत्र, हिमाचल प्रदेश के विधानसभा और संसदीय खण्डों के परिसीमन के सन्दर्भ में विसम्मत प्रस्ताव के विषय में आपके पत्र के, प्रत्युत्तर में है । मुझे, दिनांक 17 मार्च, 2006, तक विसम्मत प्रस्ताव, यदि कोई हो, प्रस्तुत करने को कहा गया है ।

मैं इस पत्र के साथ, चम्बा जिला खण्डों के सन्दर्भ में विसम्मत प्रस्ताव संलग्न कर रहा हूँ :

1. चुराह अ.जा.
2. भरमौर अ.ज.जा.
3. चम्बा
4. डलहौजी
5. भटियात

कृप्या इसे प्रारूप परिसीमन प्रस्ताव के साथ प्रकाशित करवा दें ।

दिनांक – 14-03-06

भवदीय
ह0/-
(कुलदीप सिंह पठानिया)
विधायक, भट्टियात
विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र
और परिसीमन आयोग सदस्य

विसम्मत प्रस्ताव

जिला चम्बा

2001 की जनसंख्या

कुल 460887

विद्यमान विधानसभा और प्रस्तावित स्थान

अ.जा. 92359

कुल अ.जा. अ.ज.जा

अ.ज.जा 117569

विद्यमान 5 1
प्रस्तावित 5 1

जिला औसत : 92177

स्वीकृत रैंजया + 10% 82960-101395

निर्वाचन क्षेत्र का नाम : निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार तहसील/उप
तहसील/गांव/शहर/वार्ड ।

2001 की जनसंख्या कुल अ.जा. अ.ज.जा. प्रतिशत अन्तर अ.जा. अ.ज.जा. का प्रतिशत ।

1. चुराह	चुराह तहसील	66315	17623	5370	26.57	8.10
(अ.जा.)	चम्बा तहसील (भाग)					

	राजनगर, कानूनगो सर्किल	21077	5024	2675	23.84	12.69	
	कुल योग :	87392	22647	8045	25.91	9.21	
2.	भरमौर	पंगी तहसील	17598	836	15337	4.75	87.15
(अ.ज.जा)		होली तहसील	14514	2500	10880	17.22	74.96
		भरमौर तहसील	22732	2422	19089	10.65	83.97
		चम्बा तहसील (भाग)					
		पंजला कानूनगो सर्किल (भाग)					
		गुरूड संसदीय निर्वाचन क्षेत्र	2441	679	271	27.82	11.10
		बाकन संसदीय निर्वाचन क्षेत्र	3959	650	1203	13.89	30.39
		लिही कानूनगो सर्किल	24299	6150	3775	25.31	15.54
		कुल योग	85543	13237	58555	15.47	68.45
3.	चम्बा	चम्बा तहसील (भाग)					
		गुडियाल कानूनगो सर्किल	35647	9576	10396	26.86	29.16
		साच, कानूनगो सर्किल (भाग)					
		दरद्वा पटवार सर्किल	1969	455	9	23.11	0.46
		चम्दोली पटवार सर्किल	2569	420	1293	16.35	50.33
		चानेद पटवार सर्किल	3019	797	561	26.4	18.58
		उदयपुर पटवार सर्किल	4476	1792	101	40.04	2.26
		साच पटवार सर्किल	3424	1000	454	29.21	13.26
		खजियार पटवार सर्किल	2534	356	1168	14.05	46.09
		मंगला पटवार सर्किल	4446	552	1686	12.42	37.92
		पंजाला कानूनगा सर्किल (भाग)					
		उतीप पटवार सर्किल	2254	438	39	19.43	1.73
		लूददू	5064	884	60	17.46	1.18
		राजेरा पटवार सर्किल	3456	194	716	5.613	20.72
		जंगही पटवार सर्किल	5373	817	1068	15.21	19.88
		चम्बा नगर निगम	20327	4295	914	21.13	4.50
		कुल योग	94558	21576	18465	22.81	19.52
4.	डलहौजी	सलूनी तहसील	41730	10441	3230	25.02	7.74
		भालिस	22257	5418	451	24.34	2.03
		डलहौजी तहसील (भाग)					
		बनीखेत कानूनगो सर्किल (भाग)					
		शेरपुर पटवार सर्किल	1470	195	19	13.27	1.29

	मनोला पटवार सर्किल	2645	727	319	27.49	12.06
	भटोली पटवार सर्किल	2698	408	1584	15.12	58.071
	रूलयानी पटवार सर्किल	2121	388	1618	18.29	76.28
	बथारी पटवार सर्किल	3182	372	1701	11.69	53.46
	डलहौजी पटवार सर्किल	902	264	76	29.27	8.43
	बनीखेत पटवार सर्किल	4010	655	729	16.33	18.18
	धागलोग पटवार सर्किल	1076	187	0	17.38	0.00
	चौहान पटवार सर्किल	1427	152	8	10.65	0.56
	नागांली पटवार सर्किल	1740	534	134	30.69	7.70
	समलेहू पटवार सर्किल	3775	267	76	7.07	2.01
	डलहौजी नगर निगम					
	डलहौजी कैंट					
	कुल योग	98422	21096	10592	21.43	10.76
5. भटियात	भटियात तहसील	38576	5376	9501	13.94	24.63
	शिउन्टा उप तहसील	35701	5781	13444	16.19	37.66
	डलहौजी तहसील (भाग)					
	बनीखेत (भाग) कानूनगो सर्किल					
	मैल पटवार सर्किल	2192	330	73	15.05	3.33
	बैली पटवार सर्किल	1019	195	0	19.14	0.00
	जियुन्टा पटवार सर्किल	1169	107	109	9.15	9.32
	बलेरा पटवार सर्किल	2072	217	870	10.47	41.99
	दरामान पटवार सर्किल	1178	115	0	9.76	0.00
	साच कानूनगो सर्किल					
	बसोधान पटवार सर्किल	2996	210	2208	7.008	73.70
	भरियान पटवार सर्किल	5512	1055	1535	19.14	27.85
	पंजला कानूनगो सर्किल (भाग)					
	मेहला पटवार सर्किल	4557	517	2172	11.35	47.66
	कुल योग	94972	13903	29912	14.63	31.49

(IV)

सेवा में,

अध्यक्ष,
परिसीमन आयोग,
निर्वाचन सदन,
नई दिल्ली.

विषय – हिमाचल प्रदेश में विधानसभा और संसदीय निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के सन्दर्भ में विसम्मत प्रस्ताव ।

महोदय,

मेरा यह पत्र, हिमाचल प्रदेश के विधानसभा और संसदीय खण्डों के परिसीमन के सन्दर्भ में विसम्मत प्रस्ताव के विषय में आपके पत्र के, प्रत्युत्तर में है । मुझे, दिनांक 17 मार्च, 2006, तक विसम्मत प्रस्ताव, यदि कोई हो, प्रस्तुत करने को कहा गया है ।

मैं इस पत्र के साथ, चम्बा जिला खण्डों के सन्दर्भ में विसम्मत प्रस्ताव संलग्न कर रहा हूँ :

1. नदौन
2. हमीरपुर
3. भोरंज
4. सुजानपुर
5. बड़सर

कृप्या इसे प्रारूप परिसीमन प्रस्ताव के साथ प्रकाशित करवा दें ।

दिनांक – 14-03-06

भवदीय

ह0/-
(कुलदीप सिंह पठानिया)
विधायक, भट्टियात
विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र
और परिसीमन आयोग सदस्य

प्रस्तावित संशोधन के बाद निर्वाचन-क्षेत्र के अनुसार जनसंख्या

निर्वाचन-क्षेत्र का नाम	प्रस्तावित जनसंख्या	सुझाव दिया गया जनसंख्या
नदौन	83963	80114
हमीरपुर	79023	85609
भोरंज	81985	82573
सुजानपुर	82823	80654
बाड़मेर	84906	83750
महायोग :	412700	412700

प्रस्तावित संशोधन

निर्वाचन-क्षेत्र का नाम	ड्राफ्ट के अनुसार प्रस्तावित जनसंख्या	प्रस्तावित विलोपन	प्रस्तावित योग	जनसंख्या में कमी / वृद्धि	प्रस्तावित जनसंख्या
नदौन	83963	नदौन से सुजानपुर	हमीरपुर से नदौन	(-) 3849	80114
		पटवार सर्किल जनसंख्या	पटवार सर्किल जनसंख्या		
			जंगल- II-1777		
		राक्कर 1817	1285		
		छुहक 1950	बदियाना 1285		
		बलदुहक 2258	सासन 1760		
		योग 6025	नरा 2518		
			योग 9364		
		<u>नदौन से बाड़मेर</u>			
		हरेटा 1735			
		गहलिनन् 1343			
		पालविन 1147			
		कोटलू 1271			

		मांगुल 1692			
		योग 7188			
		महायोग 13213			

प्रस्तावित संशोधन

निर्वाचन-क्षेत्र का नाम	ड्राफ्ट के अनुसार प्रस्तावित जनसंख्या	प्रस्तावित विलोपन	प्रस्तावित योग	जनसंख्या में कमी / वृद्धि	प्रस्तावित जनसंख्या
हमीरपुर	79023	<u>हमीरपुर से भोरंज</u>	<u>भोरंज से हमीरपुर</u>	(+) 6586	85609
		पटवार सर्किल जनसंख्या	पटवार सर्किल जनसंख्या		
		मैर 2231	समीरपुर 2705		
		उखली 2066	बगवाड़ा 1944		
		आगहर 2789	पन्जोत 1376		
		योग: 7086	बरारा 1826		
			दिम्मी 1459		
			धरौन 1569		
			योग 10879		

		<u>हमीरपुर से नदौन</u>	<u>बरसर से हमीरपुर</u>		
		बदियाना 1285	ठीवजं दू 1053		
		सासन 1760	ठीवजं छण्च . 1472		
		जंगल-II 1777	चंजमतं दू 1438		
		ब्रहलारी 2024	योग: 3963		
		नारा 2518			
		योग: 9364			
		महायोग: 16450	<u>सुजानपुर से हमीरपुर</u>		
			सिसवान 3566		
			काकरीय 2604		

			सराहकर 2024		
			योग: 8194		
			महायोग: 23036		

प्रस्तावित संशोधन

निर्वाचन-क्षेत्र का नाम	ड्राफ्ट के अनुसार प्रस्तावित जनसंख्या	प्रस्तावित विलोपन	प्रस्तावित योग	जनसंख्या में कमी/वृद्धि	प्रस्तावित जनसंख्या
भोरंज	81985	भोरंज से हमीरपुर	हमीरपुर से भोरंज	(+) 688	82573
		पटवार सर्किल जनसंख्या	पटवार सर्किल जनसंख्या		
		समीरपुर 2705	मैर 2231		
		बगवाड़ा 1944	उखली 2066		
		पंजोत 1376	अगहार 2789		
		बरारा 1826	कुल 7089		
		दिम्मी 1459			
		धारौन 1569			
		योग: 10879	धमानी 787		
			सौर 2547		
			लौहधर 1047		
			योग: 4381		
			महायोग: 11467		

प्रस्तावित संशोधन

निर्वाचन-क्षेत्र का नाम	ड्राफ्ट के अनुसार प्रस्तावित जनसंख्या	प्रस्तावित विलोपन	प्रस्तावित योग	जनसंख्या में कमी/वृद्धि	प्रस्तावित जनसंख्या
सुजानपुर	82823	सुजानपुर से हमीरपुर	नदौन से सुजानपुर	(-) 2169	80654
		पटवार सर्किल	पटवार सर्किल		

		जनसंख्या	जनसंख्या		
		सिस्वान 3566	रक्कर 1817		
		ककरैर 2604	दौहक 1950		
		सराहकर 2024	बाल्दुहक 2258		
		योग: 8194	योग: 6025		

प्रस्तावित संशोधन

निर्वाचन-क्षेत्र का नाम	ड्राफ्ट के अनुसार प्रस्तावित जनसंख्या	प्रस्तावित विलोपन	प्रस्तावित योग	जनसंख्या में कमी/वृद्धि	प्रस्तावित जनसंख्या
बड़सर	84906	बड़सर से भोरंज	नदौन से बड़सर	(-) 1156	83750
		पटवार सर्किल जनसंख्या	पटवार सर्किल जनसंख्या		
		धमानी 787			
		सौर 2547	हरेटा 1735		
		लोहदर 1047	गहलैन 1343		
		योग: 4381	पाल्विन 1147		
			कोटलू 1271		
			मंगलू 1692		
			योग: 7188		
		बाड़सर से हमीरपुर			
		भोता 1053			
		भोता नगर पंचायत 1472			
		पटेरा 1438			
		योग: 3963			
		म्हायोग: 8344			

(V)

सेवा में,

कुलदीप सिंह पठानिया,
अध्यक्ष,
हिमाचल प्रदेश, तृतीय राज्य वित्त आयोग.

विषय: हिमाचल प्रदेश के विधानसभा और संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन के संबंध के विसम्मत प्रस्ताव।

माननीय श्री शिन्दे जी,

मुझे हिमाचल प्रदेश के [विधानसभा/संसदीय](#) खण्डों के विसम्मत प्रस्तावों के संबंध में आपका पत्र प्राप्त हुआ। मुझे 17 मार्च, 2006 तक विसम्मत प्रस्ताव यदि कोई हो प्रस्तुत करने को कहा गया है।

मैं इस पत्र के साथ विलासपुर जिला खण्ड सं0 47-घुमारवीं, के संबंध में विसम्मत प्रस्ताव संलग्न कर रहा हूँ।

कृपया इसे प्रारूप परिसीमन प्रस्ताव के साथ प्रकाशित किया जाए।

भवदीय,
ह0/-
(कुलदीप सिंह पठानिया)

श्री बी.सी. शिन्दे
अवर सचिव
परिसीमन आयोग
निर्वाचन सदन,
नई दिल्ली-110001.

सेवा में,

माननीय श्री न्यायमूर्ति कुलदीप सिंह,
अध्यक्ष,
परिसीमन आयोग,
निर्वाचन सदन,
अशोक रोड, नई दिल्ली

महोदय,

यह हिमाचल प्रदेश के 47-धुमारवीं और 48-विलासपुर निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन ड्राफ्ट वर्किंग पेपर के संदर्भ में है। मैं सार्वजनिक हित और सार्वजनिक माँग पर आयोग को निम्नलिखित संशोधन करने का अनुरोध करता हूँ।

1. कुचेरा कानूनगो सर्किल के निम्न पटवार सर्किलों, को घुमारवीं तहसील को 47.घुमारवीं में जोड़ा जाए और 48-विलासपुर से हटाया जाए।

क्रम सं०	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	जनसंख्या (2001 जनगणना के अनुसार)
1.	मेहरी-कथला	3074
2.	बुथेरा	2744
3.	त्ववारा	2913
4.	कसोहल	3589
	योग	12320

2. घुमारवीं कानूनगो सर्किल के निम्न पटवार सर्किल घुमारवीं तहसील को 47-घुमारवीं से हटाया जाए और 48-विलासपुर में जोड़ जाए।

क्रम सं०	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	जनसंख्या (2001 जनगणना के अनुसार)
1.	कोठी	3150
2.	बकरोआ	5308
3.	अमरपुर	6218
	योग	14676

(i) उपरोक्त प्रस्तावित संशोधन आयोग द्वारा निर्धारित मापदंड और दिशा निर्देशों के अधीन हैं।

(ii) आयोग के वर्किकं पेपर के अनुसार यदि 4 पटवार सर्किल अर्थात् मेहरी-कथला, कुथेरा, तलवारा और कसोहल, 48-विलासपुर में रहें तो निर्वाचन क्षेत्र मुख्यालय विलासपुर की दूरी 40-50 किलोमीटर होगी और लोगों को घुमारवीं निर्वाचन क्षेत्र से होकर 30 किलोमीटर की दूरी तय करनी होगी। जबकि उपरोक्त पटवार सर्किलों के लिए 47-घुमारवीं मुख्यालय लगभग 5-10 किलोमीटर है। इसलिए यह निकट है और सम्पर्क प्रभावित नहीं होगा।

(iii) यदि 3 पटवार सर्किल अर्थात्, कोठी, बकरोआ और अमरपुरा को 47-घुमारवीं से हटा किया जाए तो उनका मुख्यालय विलासपुर अर्थात् 48-विलासपुर 10-12 किलोमीटर दूर होगा।

(iv) वर्तमान में इन सब 4 पटवार सर्किलों जो 47-घुमारवीं में शामिल होने वाले हैं का प्रशासनिक नियंत्रण घुमारवीं में हैं।

(v) यदि 47-घुमारवीं और 48-विलासपुर निर्वाचन क्षेत्रों से संबंधित उपरोक्त प्रस्तावित संशोधन स्वीकार किये जाते हैं तो जनसंख्या लगभग समानक होगी।

$$47\text{-घुमारवीं} = (88800 + 12320 - 14676) = 86444$$

$$48\text{-विलासपुर} = (82583 + 14676 - 12320) = 84939$$

शुभकामनाओं सहित।

भवदीय,
ह0/-
(कर्मदेव धरमानी)
विधायक
47-(हिमाचल प्रदेश)

(VI)

दिनांक : 13.03..2006

सेवा में,

न्यायमूर्ति कुलदीप सिंह,
माननीय अध्यक्ष,
भारत परिसीमन आयोग,
निर्वाचन सदन, अशोक रोड,
नई दिल्ली – 110001.

विषय – हिमाचल प्रदेश के संबंध में संसदीय तथा विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों का परिसीमन –
विसम्मत प्रस्ताव को प्रस्तुत करने के लिए ड्राफ्ट वर्किंग पेपर – के संबंध में ।

माननीय महोदय,

यह उपर्युक्त विषय पर आयोग के दिनांक 6 मार्च, 2006 के पत्र सं० [282/हिमाचल प्रदेश/2006](#) के संबंध में है ।

इस संबंध में, मैं आपके विचारार्थ निम्नलिखित निवेदन करना चाहता हूँ:-

मण्डी जिले का जोगिन्दरनगर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र मण्डी संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र का हमेशा भाग रहा है। जैसा कि वर्तमान में है परंतु अब ड्राफ्ट वर्किंग पेपर में, यह प्रस्ताव किया गया है कि इसे कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का भाग बनाया जाए, जो कि कई विसंगतियों से पूर्ण है तथा परिसीमन अधिनियम 2002 के प्रावधानों तथा प्रवृत्ति के अनुरूप नहीं है।

जोगिन्दरनगर ऐतिहासिक रूप से स्वतंत्रता से पहले के काल में पूर्ववर्ती मण्डी राज्य का एक भाग रहा है । स्वतंत्रता के बाद के 1948 में हिमाचल प्रदेश के बनने तक यह मण्डी जिले का भाग था तथा 1952 से लगातार मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का एक अभिन्न भाग रहा है । जबकि दूसरी ओर, 1966 में राज्यों के पुर्नगठन तक कांगड़ा जिला पूर्ववर्ती पंजाब राज्य का भाग था जब उसका हिमाचल प्रदेश में विलय कर दिया गया । जोगिन्दरनगर क्षेत्र जो कि पुराने हिमाचल का भाग रहा है, सांस्कृतिक रूप से तथा अलग है जो कि तथा कथित "नए हिमाचल प्रदेश" या "मिलाए गए क्षेत्रों" का भाग है। सामाजिक

तथा भाषा प्रान्तिय भाषा की दृष्टि रूप से जोगिन्दरनगर कांगड़ा के बजाय मण्डी से अधिक सजातीय तथा पूर्णतः जुड़ा हुआ है । जबकि मण्डी जिले के शेष अन्य 9 विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में ही रखे गए हैं, जोगिन्दरनगर को अस्वभाविक रूप से तथा बगैर किसी औचित्य के कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के साथ जोड़ने का प्रस्ताव किया गया है । प्रस्तावित मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र भौगोलिक तथा प्रशासनिक रूप से सुगठित होने के स्थान पर अधिक बिखरा हुआ तथा अलग पड़ जाएगा। यह अधिक सुगठित होगा तथा प्रशासनिक वैधानिक रूप से यह अधिक सुविधाजनक होगा, यदि जोगिन्दरनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र का मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के भाग के रूप में रखा जाएगा। ऐसा कहना अधिक उचित होगा कि मण्डी जिले के किसी विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से पृथक करना किसी भी तरह न्यायसंगत नहीं है। ड्राफ्ट वर्किंग पेपर प्रस्तावों में विद्यमान प्रशासनिक ईकाईयां, विशेष रूप से जिलों, को अनुचित रूप से बांटा गया है तथा जन सुविधाएँ मण्डी जिले के संबंध में विपरीत रूप से प्रभावित हुई हैं, जो कि निम्नलिखित तथ्यों से स्पष्ट हैं: :-

(I) प्रस्तावित मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में राज्य के बारह में से 6 जिलों को समाविष्ट किया गया है । जोगिन्दरनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सम्मिलित करने से यह संख्या घटकर 5 जिले तथा आंशिक रूप से सम्मिलित किए गए जिलों की संख्या भी तीन से घटकर एक रह जाएगी ।

(II) कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र को अनावश्यक रूप से मण्डी जिले तक बढ़ाया जा रहा है जबकि कांगड़ा जिले के तीन अन्य विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र (ज्वालामुखी, देहरा तथा जसवां-कोटला), कांगड़ा, संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सम्मिलित किए जाने के लिए उपलब्ध हैं परंतु उन्हें छोड़ दिया गया है तथा हमीरपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का भाग बनाया गया है । कांगड़ा जिले के छोड़े गए विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों में से एक (तर्कसंगत रूप से ज्वालामुखी, जिसका एक बड़ा भाग वर्तमान में कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का एक भाग है) को सुविधाजनक रूप से कांगड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सम्मिलित किया जा सकता है।

(III) जोगिन्दरनगर मण्डी से केवल 50 किलोमीटर है ।

(प्रतिरूप जैसा कि ड्राफ्ट वर्किंग पेपर प्रस्ताव में दर्शित होता है)

(IV) उत्तर-पश्चिम से दक्षिण पूर्व की तरफ शुरू करते हुए जोगिन्द्रनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में रखना तार्किक होगा।

(V) जोगिन्दरनगर विधानसभा के क्षेत्रीय लोगों को ऐतिहासिक, पारम्परिक, सांस्कृतिक और सामाजिक सम्बन्ध मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से मजबूत और अटूट है। न की कांगड़ क्षेत्र से।

अतः परिसीमन अधिनियम 2002 की धारा 9(1)(क) के विभिन्न उपबन्धों के ध्यान में रखते हुए जोगिन्दरनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के भाग के रूप में रखना उचित होगा। इसके परिणाम स्वरूप राज्य के अन्य संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में तार्किक परिवर्तन की जरूरत होगी जैसा कि संलग्न क 'ख' में दर्शाया गया है। ऐसा करने से राज्य के सभी चार संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों की भोगौलिक विशेषताएं, विद्यमान प्रशासनिक ईकाई, संचार माध्यम सामाजिक गतिशीलता और ऐतिहासिक/सांस्कृतिक एकरूपता के आधार पर ज्यादा सुदृढ़ और सुविधाजनक होंगे। यह व्यवस्था अधिक सन्तुलित होगी और जिले के विभिन्न संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों की एकरूपता और विभाजन को सुनिश्चित करेगा। (विवरण संलग्नक 'क' पर)

उपरोक्त तथ्य और परिस्थितियों को ध्यान में रखते हुए मैं माननीय महोदय से जोगिन्दरनगर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र का मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में पुनर्नियतन/समावेश और मण्डी जिले के सभी 10 विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों को मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में यथावत् बनाये रखने का अनुरोध करता हूँ। राज्य में प्रभावी होने वाले सभी सम्भव आवश्यक अनुवर्ती परिवर्तन संलग्नक 'ख' में प्रस्तावित हैं। आगे, मुझे मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र हेतु किसी अन्य वैकल्पिक प्रस्ताव पर कोई आपत्ति नहीं होगी यदि मण्डी जिले के सभी 10 विधानसभा क्षेत्रों मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में रखा जाता है।

इसे मेरे विसम्मत नोट के तौर पर लिया जाय और आयोग के प्रारूप प्रस्ताव के साथ प्रकाशित किया जाए।

शुभकामनाओं सहित,

आपका,

संलग्नक: उपरोक्त

ह0/—

(कौल सिंह ठाकुर)

सह सदस्य परिसीमन आयोग (हिमाचल प्रदेश)

30—दारंग विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र

संसद सदस्य, मण्डी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र एवं

आईपीएच एवं संसदीय कार्य मंत्री

हिमाचल प्रदेश — शिमला — 171002.

सलंगनक - क

हिमाचल प्रदेश के संसदीय निर्वाचन-क्षेत्रों में जिले के विभाजक घटक

सं०	विजय संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सम्मिलित जिले	(विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्र)		(विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्र)अशंत: सम्मिलित जिले (विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र)	
		(प्रारूप वर्किंग पेपर प्रस्ताव)	(वैकल्पिक प्रस्ताव)	(प्रारूप वर्किंग पेपर प्रस्ताव)	(वैकल्पिक प्रस्ताव)
1	कांगड़ा	तीन: चम्बा (4/5) कांगड़ा (12/15) मण्डी (1/10)	दो: चम्बा (4/5) कांगड़ा (13/15)	तीन: चम्बा कांगड़ा मण्डी	दो: चम्बा कांगड़ा
2	मण्डी	चम्बा: चम्बा (1/5) लहौल और स्पीति (1/1) किन्नौर (1/1) कुल्लू (4/4) मण्डी (9/10) शिमला (1/8)	पांच: चम्बा (1/5) लहौल और स्पीति (1/1) किन्नौर (1/1) कुल्लू (4/4) मण्डी (10/10)	तीन: चम्बा मण्डी शिमला	एक: चम्बा
3	हमीरपुर	चार: कांगड़ा (3/15) हमीरपुर (5/5) ऊना (5/5) विलासपुर (4/4)	पांच: कांगड़ा (2/15) हमीरपुर (5/5) ऊना (5/5) विलासपुर (4/4) सोलन (1/5)	एक: कांगड़ा	दो: कांगड़ा सोलन
4.	शिमला	तीन: शिमला (7/8) सोलन (5/5) सिरमौर (5/5)	तीन: शिमला (8/8) सोलन (4/5) सिरमौर (5/5)	एक: शिमला	एक: सोलन
कुल		12 जिलों के 16 यूनिट	12 जिलों के 15 यूनिट	4 जिलों के 8 यूनिट, जैसे चम्बा, कांगड़ा, मण्डी और शिमला	3 जिलों के 6 यूनिट, जैसे चम्बा, कांगड़ा, और सोलन

हिमाचल प्रदेश के संसदीय निर्वाचन-क्षेत्रों में जिले के विभाजक घटक

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	नए विधानसभा निर्वाचन-क्षेत्र के अनुसार विस्तार	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र 2001 जनगणना के अनुसार जिला जनसंख्या	अन्तर	
1. कांगड़ा	1. चुराह (अ.जा.)	87392	22647	8045 चम्बा
	3. चम्बा	96136	20833	19240 चम्बा
	4. डलहौजी	90404	19956	10374 चम्बा
	5. भटियात्	89925	13261	24215 चम्बा
	6. नूरपुर	92405	20079	5 कांगड़ा
	7. इन्दौरा (अ.जा.)	96632	25941	5 कांगड़ा
	8. फतेहपुर	87665	16045	1 कांगड़ा
	9. जवाली	98907	17192	7 कांगड़ा
	12. ज्वालामुखी	81108	17565	1 कांगड़ा
	13. जयसिंहपुर	90856	28870	33 कांगड़ा
	14. सुल्लाह	89911	16639	6 कांगड़ा
	15. नगरोटा	85947	9647	0 कांगड़ा
	16. कांगड़ा	84209	7248	26 कांगड़ा
	17. शाहपुर	91267	22028	7 कांगड़ा
	18. धर्मशाला	98052	14841	297 कांगड़ा
	19. पालमपुर	83683	18954	41 कांगड़ा
	20. बैजनाथ (अ.जा.)	92299	25634	1162 कांगड़ा
	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में अ.जा./अ.ज.जा का कुल प्रतिशत	1536798	317380 20.65	63465 4.13
संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	नए विधानसभा निर्वाचन-क्षेत्र के अनुसार विस्तार	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र 2001 जनगणना के अनुसार जिला जनसंख्या	अन्तर	

2. मण्डी	2. भरमौर (अ.ज.जा)	97030	15662	55695 चम्बा
	21. लाहौल और स्पीति	33224	2605	24238 लाहौल और स्पीति

	22. मनाली (अ.ज.जा)	89090	18524	7489 कुल्लू	
	23. कुल्लू	97862	24126	2169 कुल्लू	
	24. बंजार	96226	28160	1499 कुल्लू	
	25. आनी (अ.जा.)	98393	37087	194 कुल्लू	
	26. करसोग (अ.जा.)	83379	25423	356 मण्डी	
	27. सुन्दरनगर	88640	22037	787 मण्डी	
	28. नाचण (अ.जा.)	93450	42016	647 मण्डी	
	29. सेराज	96499	27732	89 मण्डी	
	30. दारंग्	98109	24102	3524 मण्डी	
	31. जोगिन्द्रनगर	98620	23455	1625 मण्डी	
	32. धर्मपुर	82266	17618	159 मण्डी	
	33. मण्डी	87447	21371	338 मण्डी	
	34. बल्ह (अ.जा.)	87060	35817	1423 मण्डी	
	35. सरकाघाट	85874	21662	1454 मण्डी	
	68. किन्नौर (अ.ज.जा)	78334	7625	56268 किन्नौर	
	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में अ.जा./अ.ज.जा का कुल प्रतिशत	1491503	395022 26.48	157954 10.59	-1.84

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	नए विधानसभा निर्वाचन-क्षेत्र के अनुसार विस्तार	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र 2001 जनगणना के अनुसार जिला जनसंख्या	अन्तर	
3. हमीरपुर	36. भोरंज (अ.जा.)	81985	24176	0 हमीरपुर
	37. सुजानपुर	75376	18004	11 हमीरपुर
	38. हमीरपुर	79023	17509	140 हमीरपुर
	39. बदसर	84906	20425	3 हमीरपुर
	40. नदौन	91410	18425	1 हमीरपुर
	41. चिन्तपुरनी (अ.जा.)	87659	22162	0 ऊना
	42. गगरेट	87776	21605	6 ऊना
	43. हरोली	86685	16210	0 ऊना
	44. ऊना	97546	18628	37 ऊना
	45. कुटलेहर	88606	21983	8 ऊना
	46. झनदुता (अ.जा.)	81499	23257	2373 विलासपुर

	47. घुमारवीं	88800	21936	803 विलासपुर	
	48. विलासपुर	82583	19210	711 विलासपुर	
	49. श्री नैना देवी	88003	22178	5293 विलासपुर	
	51. नालागढ़	94782	20314	402 सोलन	
	10. देहरा	80728	17473	3 कांगड़ा	
	11. जसवां-कोटला	85361	21384	3 कांगड़ा	
	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में अ.जा./अ.ज.जा का कुल प्रतिशत	1462728	377879 23.57	9794 0.66	-3.73

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	नए विधानसभा निर्वाचन-क्षेत्र के अनुसार विस्तार	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र 2001 जनगणना के अनुसार जिला जनसंख्या	अन्तर		
4. शिमला (अ.जा.)	50. अर्की	112948	33305	179 सोलन	
	52. दून	100635	24618	23995 सोलन	
	53. सोलन (अ.जा.)	100728	30804	421 सोलन	
	54. कसौली (अ.जा.)	91464	31601	145 सोलन	
	55. पच्छाद (अ.जा.)	98775	40401	75 सिरमौर	
	56. नाहन	98758	22628	5100 सिरमौर	
	57. रेणुका (अ.जा.)	83582	30422	170 सिरमौर	
	58. पोंटा साहिब	89886	17062	612 सिरमौर	
	59. शलई	87592	25261	3 सिरमौर	
	60. चौपाल	98359	28236	126 शिमला	
	61. थेआग	96582	27165	168 शिमला	
	62. कुसुम्पटी	86854	17891	1062 शिमला	
	63. शिमला	85857	13849	790 शिमला	
	64. शिमला ग्रामीण	87212	23561	193 शिमला	
	65. जुब्बल	80394	21417	172 शिमला	
	66. रामपुर (अ.जा.)	97180	30330	1500 शिमला	
	67. रोहड़	90064	26338	101 शिमला	
	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में अ.जा./अ.ज.जा का कुल प्रतिशत	1586870	444889 28.04	34812 2.19	4.43

